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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 1 หน่วยที ่1 

รหัสวิชา 20200-1002    การบัญชีเบื้องต้น       2-2-3 สอนคร้ังที่ 1 (1-4) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง ความรู้เบ้ืองต้นเกี่ยวกับการบัญชี จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 

 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคญั 
ก่อนที่จะเริ่มต้นศึกษาวิชาบัญชีเบื้องต้น น้ี ควรจะศึกษารายละเอียดอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับวิชาบัญชีเป็นการ

เบื้องต้นเสียก่อน เพ่ือจะได้มีแนวคิดเกี่ยวกับวิชาบัญชีและเป็นการเตรียมพร้อมที่จะศึกษาวิชาน้ี  รวมทั้งแนวทาง
การศึกษาต่อและการประกอบอาชีพในอนาคตต่อไป 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. บอกความหมายของการบัญชีได้  
2. บอกวัตถุประสงค์และประโยชน์ของการบัญชีได้ 
3. บอกประวัติความเป็นมาของการบัญชีได้ 
4. บอกชื่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพบัญชีได้ 
5. บอกความแตกต่างระหว่างนักบัญชีและผู้ท าบัญชีได้ 
6. บอกประโยชน์ของข้อมูลทางการบัญชีได้ 
7. บอกอาชีพทางการบัญชีและจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีได้ 
8. บอกพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้ 
9. บอกข้อสมมติทางบัญชีตามแม่บทการบัญชีได้ 
10. บอกรูปแบบของธุรกิจและลักษณะการด าเนินธุรกิจได้ 
11. บอกกิจกรรมพ้ืนฐานทางธุรกิจได้ 
12. เขียนตัวเลขตามหลักบัญชีได้ 
13. อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
14. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
15. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
15.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 15.2  ความมีวินัย 
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15.3  ความรับผิดชอบ 15.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
15.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 15.6  การประหยัด 
15.7  ความสนใจใฝุรู ้ 15.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
15.9  ความรักสามัคค ี 15.10 ความกตัญํูกตเวที 

สาระการเรียนรู ้
1.  ความหมายของการบัญชี  
2.  วัตถุประสงค์และประโยชน์ของการบัญชี 
3.  ประวัติความเป็นมาของการบัญชี 
4.  หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพบัญชี 
5.  ความแตกต่างระหว่างนักบัญชีและผู้ท าบัญชี 
6.  ประโยชน์ของข้อมูลทางการบัญชี 
7. อาชีพทางการบัญชีและจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
8. พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547 
9.  แม่บทการบัญชี  
10. รูปแบบของธุรกิจ 
11. กิจกรรมพ้ืนฐานทางธุรกิจ 
12. การเขียนตัวเลขตามหลักบัญชี 
13. ศัพทบ์ัญชี 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 

 1. ครูอธิบายเน้ือหารายวิชาและหลักเกณฑ์การประเมินผล ครูกล่าวถึงการด าเนินชีวิตประจ าวันของบุคคล
ทั่วไปซึ่งมีรายได้และค่าใช้จ่ายเข้ามาเกี่ยวข้องเสมอ โดยยกตัวอย่างภาพรวมของร้านค้าที่มีการจ าหน่ายสินค้าหรือ
บริการต่างๆ จ าเป็นต้องมีการวางแผนล่วงหน้า และอาศัยข้อมูลของร้านที่เก็บรวบรวมไว้ 
 2. ครูแนะน ารูปแบบการเรียนการสอน และแจ้งผลการเรียนรู้ที่คาดหวังในสัปดาห์น้ี 
 3. ครูกล่าวถึงการประกอบอาชีพสุจริตโดยทั่วๆไป ต้องมีความซื่อสัตย์ และมีคุณธรรม จึงจะท าให้คนอื่น
เชื่อถือ และศรัทธาได้ ครูยกตัวอย่างอาชีพต่างๆ ประกอบการอภิปราย และให้ผู้เรียนมีส่วนร่วมโดยการตอบค าถาม
เก่ียวกับสิ่งที่ควรปฏิบัติของอาชีพน้ันๆ 
 4. ครูแสดงรายงานทางการบัญชี (Accounting Reports) ของร้านค้าแห่งหน่ึง เพ่ือให้ผู้เรียนเกิดการ
เรียนรู้ เชื่อมโยงเข้าสู่เน้ือหาต่อไป 
  

 

 ขั้นสอน 
 5. ครอูธิบายความหมายของการบัญชี ประโยชน์และวัตถุประสงค์ของการบัญชี ประวัติความเป็นมาของ
การบัญชี หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพบัญชี และความแตกต่างระหว่างนักบัญชีและผู้ท าบัญชี 
 6. ครูเสนอแนะเก่ียวกับการเรียนวิชาบัญชี 

7. ครูผู้สอนและผู้เรียน ร่วมกันแสดงความคิดเห็นในการท าบัญชีครัวเรือน ซึ่งเป็นส่วนหน่ึงของกระบวนการ
เรียนรู้ การศึกษา การฝึกตน เพ่ือให้เกิดการปฏิบัติพัฒนาความรู้ ความคิด และการปฏิบัติที่ถูกต้อง ก่อให้เกิดความ
เจริญในด้านอาชีพหรือเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม ซึ่งการท าบัญชีครัวเรือนเป็นเรื่องการบันทึกรายรับรายจ่าย
ประจ าวัน/เดือน/ปี ว่ามีรายรับรายจ่ายจากอะไรบ้าง จ านวนเท่าใด รายการใดจ่ายน้อยจ่ายมาก จ าเป็นน้อยจ าเป็นมาก 
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ก็อาจลดลงหรือเพ่ิมข้ึนตามความจ าเป็น ถ้าทุกคนคิดได้ก็แสดงว่าเป็นคนรู้จักพัฒนาตนเอง มีเหตุมีผล รู้จักพอประมาณ 
รักตนเอง รักครอบครัว รักชุมชน และรักประเทศชาติมากข้ึน จึงเห็นได้ว่าการท าบัญชีครัวเรือน คือวิถีแห่งการเรียนรู้
เพ่ือพัฒนาชีวิตตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
 8. เปิดโอกาสให้ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพ่ิมเติม 
 9. ครูอธิบายประโยชน์ของข้อมูลทางการบัญชี บอกอาชีพทางการบัญชีและจรรยาบรรณของผู้ ประกอบ
วิชาชีพบัญชี พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 และพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 แม่บทการบัญชี 
 10. ครูสาธิตการเขียนตัวเลขตามหลักบัญชี ยกตัวอย่างรูปแบบของธุรกิจ กิจกรรมพ้ืนฐานทางธุรกิจโดยใช้
สื่อแผ่นใส่ประกอบการอธิบาย 
 11. ครูให้เสนอแนะในในการเรียนการสอน และเปิดโอกาสให้ผู้เรียนได้แสดงความคิดเห็นร่วมกัน 
 12. ผู้เรียนปฏิบัติตามใบงาน และร่วมแสดงความคิดเห็นเก่ียวกับพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และ
แม่บทการบัญชี และผู้เรียนท าแบบประเมินผลหลังเรียน 
 13. ครูเน้นให้ผู้ เรียนสร้างภูมิคุ้มกันทึ่ดีให้กับตัวเอง คือ เตรียมใจให้พร้อมรับผลกระทบและความ
เปลี่ยนแปลงที่เกิดข้ึนในอนาคตท าให้เข้มแข็งทางการเงิน ครอบครัวต้องมีเงินออม ถ้ามีเงินออมมากก็เป็นเข้มแข็ง โดย
มีเงื่อนไขคุณธรรมประกอบด้วยในการซื้ออาหารมารับประทานก็ต้องค าน่ึงถึงความพอดีระมัดระวังผลกระทบที่เกิดข้ึน
อย่างรอบคอบ จะได้ไม่มีป๎ญหาต่างๆ ตามมา 
 14. ผู้สอนสุ่มผู้เรียนตอบค าถาม เพ่ือให้สามารถประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยนช์ต่อไป 
 15. ผู้เรียนท าแบบประเมินผล หน่อยที่1 และน าผลงานส่งครูผู้สอน 
 ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
 8. ผู้สอนสุ่มผู้เรียนตอบค าถาม เพ่ือให้สามารถประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ต่อไป 

9. ผู้เรียนท าแบบประเมินผล หน่วยที่ 1 และน าผลงานส่งครผูู้สอน 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชา การบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
 2. ใบงาน 
 3. มาตรฐานการบัญชี 
 4. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5. ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6. สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
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 7. การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

 เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
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กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 4. มอบหมายให้ผู้เรียนศึกษามาตรฐานการบัญชีเพ่ิมเติม เพ่ือเสริมสร้างทักษะและประสบการณ ์
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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เพิ่มสาระใบความรู้เก่ียวกับเศรษฐกิจพอเพียง 
ความหมายของปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

แนวทางการพัฒนาที่ต้ังอยู่บนพ้ืนฐานของ ความพอเพียง หมายถึง ความพอประมาณ ความมีเหตุผล 
รวมถึงความจ าเป็นที่ต้องมีระบบภูมิคุ้มกันในตัวที่ดีพอสมควรต่อผลกระทบใดๆ อันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงทั้ง
ภายนอกและภายใน การตัดสินใจและการด าเนินกิจกรรมต่างๆ ให้อยู่ในระดับพอเพียงน้ัน ต้องอาศัยทั้งความรู้
และคุณธรรมเป็นพ้ืนฐาน 

กล่าวได้ว่า ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ประกอบด้วย 3 ห่วง 2 เงื่อนไข  
3 ห่วง ประกอบด้วย ความพอประมาณ ความมีเหตุผล และการมีภูมิคุ้มกันในตัวที่ดี 
- ความพอประมาณ หมายถึง ความพอดีที่ไม่น้อยเกินไปและไม่มากเกินไป โดยไม่เบียดเบียนตนเองและ

ผู้อื่น เช่น การผลิตและการบริโภคที่อยู่ในระดับพอประมาณ 
 - ความมีเหตุผล หมายถึง การตัดสินใจเก่ียวกับระดับของความพอเพียงจะต้องเป็นไปอย่างมีเหตุผล โดย
พิจารณาจากเหตุป๎จจัยที่เกี่ยวข้อง และค านึงถึงผลที่คาดว่าจะเกิดข้ึนจากการกระท าน้ันๆ อย่างรอบคอบ 
 - การมีภูมิคุ้มกันที่ดีในตัว หมายถึง การเตรียมตัวให้พร้อมรับผลกระทบและการเปลี่ยนแปลงด้านต่างๆ ที่
จะเกิดข้ึนโดยค านึงถึงความเป็นไปได้ของสถานการณ์ต่างๆที่คาดว่าจะเกิดข้ึนในอนาคต  
 2 เง่ือนไข ประกอบด้วย เงื่อนไขความรู้ และเงื่อนไขคุณธรรม 
 - เง่ือนไขความรู้ ประกอบด้วย ความรอบรู้เกี่ยวกับวิชาการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องอย่างรอบด้าน ความ
รอบคอบที่จะน าความรู้เหล่าน้ันมาพิจารณาให้เชื่อมโยงกัน เพ่ือประกอบการวางแผน และความระมัดระวังในข้ัน
ปฏิบัติ 

- เง่ือนไขคุณธรรม ประกอบด้วย มีความตระหนักในคุณธรรม มีความซื่อสัตย์สุจริตและมีความอดทน มี
ความเพียร ใช้สติป๎ญญาในการด าเนินชีวิต 

การอาศัยความรอบรู้ รอบคอบ และระมัดระวังอย่างย่ิงในการน าวิชาการต่างๆ มาใช้ในการวางแผนและ
การด าเนินการทุกข้ันตอน รวมถึงการเสริมสร้างพ้ืนฐานจิตใจของคนในชาติเป็นเรื่องที่ส าคัญอย่างย่ิง โดยเฉพาะ
เจ้าหน้าท่ีของรัฐ นักทฤษฎี และนักธุรกิจในทุกระดับ เพ่ือให้มีส านึกในคุณธรรม ความซื่อสัตย์สุจริตและให้มีความ
รอบรู้ที่เหมาะสม ก่อให้การด าเนินชีวิตเป็นไปด้วยความซื่อสัตย์สุจริต อดทน มีความเพียร มีสติป๎ญญา และ
แบ่งป๎น 

การใช้ความรู้ควบคู่กับคุณธรรม จะก่อให้เกิดสมดุลและพร้อมต่อการรองรับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว
และกว้างขวางทั้งด้านวัตถุ สังคม สิ่งแวดล้อม และวัฒนธรรมจากโลกภายนอกได้เป็นอย่างดี 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 2 หน่วยที ่2 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น   2-2-3 สอนคร้ังที่ 2 (5-8) 

ชื่อหน่วย/ช่ือเร่ือง สมการบัญชีและงบแสดงฐานะการเงิน จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

  

สาระส าคัญ 
สมการบัญชีถือเป็นหัวใจส าคัญที่สุดของการเรียนรู้วิชาการบัญชีเบื้องต้น  เพราะหากเข้าใจความสัมพันธ์ของ

สมการบัญชีอย่างถ่องแท้แล้ว จะสามารถวิเคราะห์รายการค้าและบันทึกรายการค้าได้อย่างถูกต้อง  

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. บอกความหมายของสินทรัพย์ หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของได้ 
2. บอกสมการบัญชีและแก้สมการบัญชีได้ 
3. ท างบแสดงฐานะการเงินได้ 
4. อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
5. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
6. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
6.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 6.2  ความมีวินัย 
6.3  ความรับผิดชอบ 6.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
6.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 6.6  การประหยัด 
6.7  ความสนใจใฝุรู ้ 6.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
6.9  ความรักสามัคค ี 6.10 ความกตัญํูกตเวที 

 
 
 

เนื้อหาสาระ 
1. ความหมายของสินทรัพย์ หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของ 
2. สมการบัญช ี 
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3. งบแสดงฐานะการเงิน  
4. ศัพท์บัญชี 

 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 

 1. ครูทบทวนการเขียนตัวเลขตามหลักบัญชี โดยวิธีใช้ค าถามกระตุ้นผู้เรียน และค าแนะน ารูปแบบการ
เรียนการสอนแบบร่วมแรงร่วมใจด้วยวิธีการรวมกลุ่ม การจับคู่ เพ่ือฝึกให้ผู้เรียนมีความสามัคคีในหมู่คณะ 
 2. ผู้เรียนยกตัวอย่างสินทรัพย์ หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของ (ทุน) เช่น ปากกา โทรศัพท์มือถือ โต๊ะ เก้าอี้ 
เงินกู้ การน าเงินมาลงทุนในร้านค้า เป็นต้น 
 

 ขั้นสอน 
 3. ผู้เรียนอธิบายความหมายของสินทรัพย์ หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของ โดยใช้สื่อแผ่นใสประกอบ 

4. ครูและผู้เรียนสาธิตการค านวณสินทรัพย์ หน้ีสินและทุน ตัวอย่างเช่น นางสาวพานเงินมีเงินฝากธนาคาร 
2,000 บาท จักรเย็บผ้า 1 หลัง มูลค่า 5,500 บาท เป็นหน้ีอาจารย์ที่ปรึกษาจ านวน 2,500 บาท ให้ค านวณ สินทรัพย์ 
หน้ีสินและทุนของนางสาวพานเงิน 

สินทรัพย์   =  2,000 + 5,500 =  7,500  บาท 
หน้ีสิน     =  2,500  บาท 
ทุน-นางสาวพานเงิน =  7,500 – 2,500 =  5,000  บาท 

5. ครูอธิบายและสาธิตการค านวณหาสมการบัญชี ซึ่งเป็นสมการที่แสดงความสัมพันธ์ระหว่างสินทรัพย์ 
หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของ ซึ่งสมการบัญชีอาจเขียนเป็นรูปสมการได้ดังน้ี 

 
 
 
 

 
 

6. ผู้เรียนค านวณส่วนของเจ้าของ (ทุน-นางสาวไข่) ดังน้ี 
เงินสด 10,000 บาท 
เงินฝากธนาคาร 20,000 บาท 
ลูกหน้ีการค้า 3,500 บาท 
วัสดุเสริมสวย 10,500 บาท 
อุปกรณ์เสริมสวย 75,000 บาท 
เจ้าหน้ีการค้า 9,000 บาท 
เงินกู้ 30,000 บาท 
A = L + OE 
10,000 + 20,000 + 3,500 + 10,500 + 75,000 = 9,000 + 30,000 + OE 

 119,000 = 39,000 + OE 
 OE = 119,000 - 39,000 
 OE =  80,000 

สินทรัพย ์= หน้ีสิน + ส่วนของเจ้าของ 

A    =    L  +  OE 
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ส่วนของเจ้าของ (ทุน-นางสาวไข่)  = 80,000  บาท 
7. ครูอธิบายและสาธิตกาท างบดุล โดยใช้แบบฟอร์มง่าย ๆ เพ่ือให้สอดคล้องกับสมการบัญชีที่ว่า สินทรัพย์ 

= หน้ีสิน+ส่วนของเจ้าของ 
สินทรัพย์ หน้ีสิน + ส่วนของเจ้าของ 

 8. ผู้เรียนแสดงการค านวณและแทนค่าในสมการบัญชี และฝึกท าแสดงฐานะทางการเงิน เพ่ือฝึกทักษะ
ความช านาญ ดังตัวอย่างบางส่วน เช่น 

สวยบิวต้ี 
งบดุล 

วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
สินทรัพย์   หน้ีสินและส่วนของเจ้าของ   

เงินสด 3,500 - เจ้าหน้ี-แฟนเพ่ือน 3,000 - 
เงินฝากธนาคาร 8,400 - ทุน-นางสาวสวย 264,500 - 
ลูกหน้ี-น้องสาวแฟน 2,000 -    
รถจักรยาน 3,600 -    
อาคารชุด 250,000 -    
 267,500 -  267,500 - 

 
1. งบดุลน้ีท าข้ึนเมื่อวันที่………………………………………. 
2. กิจการมีสินทรัพย์จ านวน…………………………………… บาท 
3. กิจการมีหน้ีสินจ านวน………………………………………. บาท 
4. ผู้เป็นเจ้าของกิจการคือ……………………………………… 
5. ส่วนของเจ้าของเท่ากับ……………………………………… บาท 

9. ผู้เรียนอภิปรายเพ่ือแสดงความคิดเห็นพร้อมยกตัวอย่าง โดยใช้ค าถามกระตุ้นน าจากสิ่งที่ใกล้ตัวผู้เรียน
เก่ียวกับความหมายของสินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 

10. ให้ผู้เรียนอภิปรายข้อแตกต่างระหว่างสินทรัพย์มีตัวตนและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน หน้ีสินและส่วนของ
เจ้าของ 

11. ผู้เรียนจับคู่คุยกัน เพ่ือแลกเปลี่ยนความรู้จากการศึกษาในความรู้และเอกสาร ต าราเรียน 
12. ผู้เรียนวางแผนการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการค านวณ ซึ่งในเน้ือหาของสัปดาห์น้ี

สามารถสรุปได้ดังน้ี 
   (1) สร้างภูมคิุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการค านวณไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือค านวณ 
   (3) มีความเพียงพอ ในการน าเงินมาลงทุนในกิจการ 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ การค านวณให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ การค านวณตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี 

 

 ขั้นสรุปและการประยุกต์  
13. สุ่มผู้เรียนให้ออกมาจัดประเภทของสินทรัพย์ หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของ (ทุน) หน้าชั้นเรียน 
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14. ครูและผู้เรียนร่วมกันสรุปความหมายของสินทรัพย์ หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของ (ทุน) และน าผลงานทุก
ชิ้นส่งครูผู้สอน 

 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20201-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
 2. มาตรฐานการบัญชี 
 3. ใบงาน 
 4. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
 1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 

2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยคร)ู 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุม่ คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
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5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
4. ศึกษามาตรฐานการบัญชีเพ่ิมเติม เพ่ือเสริมสร้างทักษะและประสบการณ์ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

22 

 
 
 
 
หัวข้อกิจกรรม 1. ความหมายของสินทรัพย์พร้อมยกตัวอย่างสินทรัพย์ในสถานศึกษาของผู้เรียน 

2. ความหมายของหน้ีสินพร้อมยกตัวอย่างหน้ีสินของผู้เรียนและสมาชิกในกลุ่ม 
3. สมการบัญช ี
4. งบแสดงฐานะการเงิน 

 
เครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ 

1. เครื่องฉายภาพข้ามศีรษะ/LCD Projector และเครื่องคอมพิวเตอร์ 
2. จอภาพ 
3. สื่อที่ผู้เรียนจัดท าข้ึน เช่น แผ่นใส แผ่นซีดีรอม USB Flash Drive  

 
ขั้นตอนในการปฏิบัติกิจกรรม 

1. แบ่งผู้เรียนออกเป็น 4 กลุ่ม  โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง โดยให้มีสมาชิกคละกันระหว่าง
ผู้เรียนที่เรียนดีมาก เรียนดี เรียนปานกลาง และเรียนอ่อน   

2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่มและเลขานุการกลุ่ม 
3. หัวหน้ากลุ่ม  เลขานุการกลุ่ม หรือผู้แทนกลุ่มจับสลาก 
4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
5. ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเน้ือหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพ่ิมเติม  
6. หัวหน้ากลุ่ม เลขานุการกลุ่ม หรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียนใช้เวลากลุ่มละ   ไม่

เกิน 10 นาที  หรือผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเน้ือหา   
7. ผู้สอนประเมินผลทุกกลุ่ม โดยใช้แบบประเมินพฤติกรรม : บูรณาการคุณธรรมน าความรู้และ

น้อมน าปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (คะแนนเต็ม 30 ถ้ามีจุดทศนิยมให้ป๎ดเป็นเลขจ านวนเต็ม
ตามหลักคณิตศาสตร์) และท าเครื่องหมาย  เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพให้ตรงกับ
คะแนนเฉลี่ยของแต่ละกลุ่ม 

8. ผู้สอนเสนอข้อคิดเห็นเพ่ิมเติมพร้อมแจ้งให้ผู้เรียนทราบเพ่ือพัฒนาตนเอง  
 
แหล่งข้อมูล 1. หนังสือวิชาบัญชีเบื้องต้น   
 2. http://www.dbd.go.th 

3. http://www.rd.go.th  
4. http://www.fap.or.th 
 
 
 
 
 

http://www.fap.or.th/
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ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อ แล้วเขียนเครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย

ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี   5 = ดีมาก,  4 = ดี,  3 = พอใช้,  2 = ควรปรับปรุง,  1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
5 4 3 2 1 

1. ความสนใจใฝุรู ้  ศึกษาหลักการเบื้องต้นของการสื่อสารใหม่ๆ      
  ศึกษาค้นคว้าข้อมูลในหัวข้อดังกล่าว      
2. ความมีวินัย  ท างานตรงต่อเวลาท่ีอาจารย์ผู้สอนมอบหมาย      
  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายตามกฎระเบียบ      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  ไม่ทุจริต      
5. การร่วมมือกัน  ยอมรับฟ๎งความคิดของเพ่ือนในกลุ่ม      
  ร่วมมือกันปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้..........................คะแนนรวม      
 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1. กระบวนการคิดที่ใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………………… 
2. สิ่งที่ควรปรับปรงุ คือ……….…………………………………….………………………………………………. 
 

ผู้ประเมิน.....……………............................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 

 28-30 คะแนน = ดีมาก 
 25-27 คะแนน = ดี 
 20-24 คะแนน = พอใช้ 
 15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน

มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 3 หน่วยที ่3 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น     2-2-3 สอนคร้ังที่ 3 (9-12) 

ชื่อหน่วย/ช่ือเร่ือง การวิเคราะห์รายการค้า จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจ

บริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
การวิเคราะห์รายการค้าถือเป็นหัวใจของการบัญชี หากวิเคราะห์รายการค้าได้อย่างถูกต้อง จะท าให้การ

บันทึกบัญชีเป็นไปอย่างสะดวก รวดเร็ว และท าให้การแสดงผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของกิจการถูกต้องตรง
กับความเป็นจริง  
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. แยกประเภทและจัดเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีได้ 
2.  วิเคราะห์รายการค้าได้ 
3.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
4.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
5. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
5.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 5.2  ความมีวินัย 
5.3  ความรับผิดชอบ 5.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
5.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 5.6  การประหยัด 
5.7  ความสนใจใฝุรู ้ 5.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
5.9  ความรักสามัคค ี 5.10 ความกตัญํูกตเวที 

 
 
เนื้อหาสาระ 

1. เอกสารประกอบการบันทึกบัญช ี
2. การวิเคราะห์รายการค้า  
3. ศัพท์บัญชี 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 

 1. ครูกล่าวว่าเมื่อมีรายการค้าเกิดข้ึน ไม่ว่าจะเป็นการซื้อสินทรัพย์  การจ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ การรับ
ค่าบริการต่างๆ กิจการจะต้องเก็บเอกสารที่เกี่ยวข้องไว้เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชี โดยเฉพาะกิจการที่จดทะเบียน
เข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม จะต้องพึงระมัดระวังในการออกใบก ากับภาษีและเรียกใบก ากับภาษีในกรณีที่เป็นผู้ซื้อหรือผู้
จ่ายเงิน ในกรณีที่ผู้รับเงินไม่สามารถออกใบเสร็จรับเงินให้ได้ เช่น จ่ายค่ารถรับจ้าง จ่ายค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด กิจการ
จะต้องจัดท าใบส าคัญจ่ายข้ึน และให้ผู้รับเงินหรือผู้ที่เกี่ยวข้องลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 
 2. ผู้เรียนยกตัวอย่างรายการค้า เช่น รับรายได้ค่าบริการซ่อมรถยนต์ รับรายได้ค่าบริการเสริมสวย จ่ายเงิน
เดือนคนงาน เป็นต้น 
 3. ครูแนะน ารูปแบบการเรียนการสอน และแจ้งผลการเรียนรู้ที่คาดหวังในสัปดาห์น้ี 

 ขั้นสอน 
 4. ครูอธิบายเอกสารประกอบการบันทึกบัญช ี และสาธิตการวิเคราะห์รายการค้า โดยใช้การสาธิตและ
แผ่นใสประกอบ 
 5. ผู้เรียนฝึกวิเคราะห์รายการค้าต่อไปน้ี 

ล าดับ รายการค้า ผลการวิเคราะห ์
1 เจ้าของกิจการน าสินทรัพย์มาลงทุน สินทรัพย์เพ่ิม ส่วนของเจ้าของเพ่ิม 
2 รับเงินสดเป็นค่าบริการ สินทรัพย์เพ่ิม ส่วนของเจ้าของเพ่ิม 
3 รับช าระหน้ีจากลูกหน้ี สินทรัพย์เพ่ิม สินทรัพย์ลด 
4 จ่ายช าระหน้ีให้เจ้าหน้ี สินทรัพย์ลด หน้ีสินลด 
5 เจ้าของกิจการถอนเงินสดไปใช้ส่วนตัว สินทรัพย์ลด ส่วนของเจ้าของลด 
6 ซื้อเครื่องตกแต่งเป็นเงินเชื่อ สินทรัพย์เพ่ิม หน้ีสินเพ่ิม 
7 จ่ายเงินเดือนพนักงาน สินทรัพย์ลด ส่วนของเจ้าของลด 
8 ซื้อเครื่องดูดฝุุนเป็นเงินสด สินทรัพย์เพ่ิม สินทรัพย์ลด 
9 จ่ายค่ารถรับจ้าง สินทรัพย์ลด ส่วนของเจ้าของลด 
10 น าเงินสดไปฝากธนาคาร สินทรัพย์เพ่ิม สินทรัพย์ลด 
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 6. ผู้เรียนฝึกวิเคราะห์รายการค้าของร้านจับฉ่ายถ่ายเอกสาร ระหว่างเดือนมิถุนายน 25X1 และแสดง
รายการเปลี่ยนแปลงในงบดุล 

พ.ศ. 25X1 
รายการค้า ผลการวิเคราะห์ บัญชีท่ีเกี่ยวข้อง 

เดือน วันท่ี 

ม.ิย. 1 นายจับฉ่าย น าเงินสด 15,000 บาท 
และเครื่องถ่ายเอกสารมูลค่า 
65,000 บาท มาลงทุน 

สินทรัพย์เพ่ิม 

 

ส่วนของเจ้าของเพ่ิม 

เงินสด 15,000 

อุปกรณ์ส านักงาน 65,000 

ทุน-นายจับฉ่าย 80,000 
การแสดงรายการในงบดุลเป็นดังน้ี 

ร้านจับฉ่ายถ่ายเอกสาร 
งบดุล 

วันที่ 1 มิถุนายน 25X1 
สินทรัพย์   หน้ีสินและส่วนของเจ้าของ   

เงินสด 15,000 - ทุน-นายจับฉ่าย 80,000 - 
อุปกรณ์ส านักงาน 65,000 -    
 80,000 -  80,000 - 

7. ครูแนะน าผู้เรียนให้น าวิถีชีวิตที่พอเพียงไปปรับใช้ในชีวิตประจ าวัน เพ่ือที่จะช่วยให้รู้จักพัฒนาทักษะ 
ความรู้ และความสามารถรวมทั้งสติป๎ญญาเพ่ือแก้ป๎ญหาการด าเนินชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ผู้เรียนวิชา
น้ีนอกจากจะได้ความรู้ 

 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
8. สุ่มผู้เรียนให้วิเคราะห์รายการค้า และแสดงรายการในงบดุล โดยประยุกต์ใช้เน้ือหาที่ศึกษามา ครูและ

ผู้เรียนสรุปเน้ือหาการเรียนการสอนร่วมกัน ครูเป็นที่ปรึกษา แนะน าการเรียนการสอนในชั้นเรียน 
9. ผู้เรียนปฏิบัติตามใบงาน และซักถามข้อสงสัย พร้อมท าแบบประเมินผลการเรียนรู้ หน่วยที่ 3 และน า

ผลงานทุกชิ้นส่งครูผู้สอน 
 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20201-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
 2. มาตรฐานการบัญชี 
 3. ใบงาน 
 4. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น 1 
หลักฐาน 

 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
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4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยคร)ู 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุม่ คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 
 
 
 
 
 

ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 
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1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 4 หน่วยที ่4 (ต่อ) 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น  2-2-3 สอนคร้ังที่ 5 (13-16) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันท่ัวไป จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เกี่ยวกับหลักการวิธีการ และข้ันตอนบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจ

บริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
สมุดรายวันทั่วไป เป็นสมุดที่ใช้บันทึกรายการข้ันต้น โดยบันทึกเรียงตามล าดับวันที่ที่เกิดรายการค้าน้ันๆ 

ดังน้ันสมุดรายวันทั่วไปจึงเป็นสมุดที่รวบรวมรายการค้าไว้ที่เดียวกัน ท าให้การค้นหารายการค้าเป็นไปอย่างสะดวกและ
รวดเร็ว ส าหรับหลักเกณฑ์ในการบันทึกบัญชีน้ันใช้ระบบบัญชีคู่ 
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. บอกความหมายความส าคัญและประเภทของสมุดบันทึกรายการข้ันต้นได้ 
2. บอกรูปแบบสมุดรายวันทั่วไปได้ 
3. บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไปได้ 
4.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
5. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
6. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
6.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 6.2  ความมีวินัย 
6.3  ความรับผิดชอบ 6.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
6.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 6.6  การประหยัด 
6.7  ความสนใจใฝุรู ้ 6.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
6.9  ความรักสามัคค ี 6.10 ความกตัญํูกตเวที 

เนื้อหาสาระ 
1. ความหมาย ความส าคัญและประเภทของสมุดบันทึกรายการข้ันต้น 
2. รูปแบบสมุดรายวันทั่วไป 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1. ครูกล่าวว่าสมุดที่รวบรวมรายการค้าเข้าไว้ด้วยกันโดยเรียงตามล าดับวันที่ที่เกิดรายการค้า ท าให้การค้นหา
รายการค้าหรือการแก้ไขข้อผิดพลาดเป็นไปอย่างสะดวก รวดเร็ว และประหยัดเวลาเพราะกิจการไม่ต้องจัดท างบดุล
ข้ึนทุกครั้งที่มีรายการค้าเกิดข้ึน ส าหรับข้ันตอนต่างๆ ในการจัดการเก่ียวกับรายการค้าจนกระทั่งจัดท างบดุลจะกล่าวใน
ล าดับต่อไปน้ัน เรียกว่า “สมุดรายการข้ันต้น” 
 2. ครูแสดงแผนภูมิให้ผู้เรียนพิจารณาถึงความสัมพันธ์ระหว่างรายการค้า+สมุดบันทึกรายการข้ันต้น+งบ
ดุล เพ่ือให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้ และเชื่อมโยงได้ถูกต้อง 
 
 
 
 
 
 
 

 ขั้นสอน 
3. ครูอธิบายความหมาย ความส าคัญและประเภทของสมุดบันทึกรายการข้ันต้น และรูปแบบสมุดรายวัน

ทั่วไป โดยใช้สื่อแผนใสประกอบการเรียนการสอน 
4. ครูและผู้เรียนสาธิตการเขียนรูปแบบสมุดรายวันทั่วไป ดังน้ี 

 สมุดรายวันทั่วไป (1)  หน้า (2) 
พ.ศ. (3) 

รายการ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 
เดือน วันที่ บาท สต. บาท สต. 
(4) (5) ชื่อบัญชีที่เดบิต (6) (9) (10)  (11)  
  ชื่อบัญชีที่เครดิต (7)      
  ค าอธิบายรายการค้า (8)      

 5. ครูปลูกฝ๎งให้ผู้เรียนประพฤติตนตามระเบียบกฎเกณฑ์ของสังคม มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง 
และการอยู่ร่วมกันของทุกคนย่อมมีความสัมพันธ์กัน ซึ่งต้องน ากฎระเบียบและหลักคุณธรรมตามศาสนาที่ตนนับถือมา
ปรับใช้ เพ่ือความเป็นระเบียบเรียบร้อยในการอยู่ร่วมกันท าให้สังคมมีความสุข ดังน้ันผู้เรียนต้องร่วมกันท าประโยชน์
เพ่ือสังคมส่วนรวม เช่น การเปิด-ปิดไฟ ภายในห้องเรียน ห้องน้ า เป็นต้น 

รายการค้า

งบดุล สมุดบันทกึรายการขั้นตน้
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 ขัน้สรุปและการประยุกต์  
6. ผู้เรียนสรุปโดยออกมาเขียนรูปแบบสมุดรายวันทั่วไปบางรายการหน้าชั้นเรียน 

 7. ผู้เรียนท าแบบฝึกทักษะ เพ่ือฝึกทักษะความรู้และความเข้าในการหลักเกณฑ์และข้ันตอนในการการ
บันทึกบัญชีเพ่ือน าไปประยุกต์ใช้ต่อไป 
 8. ผู้เรียนท าแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20201-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
 2. แผ่นใส  
 3. มาตรฐานการบัญชี 
 4. ใบงาน 
 5. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 
 
เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
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5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 5 หน่วยที ่4 (ต่อ) 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบ้ืองต้น  2-2-3 สอนคร้ังที่ 5 (17-20) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันท่ัวไป(ต่อ) จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เกี่ยวกับหลักการวิธีการ และข้ันตอนบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจ

บริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
สมุดรายวันทั่วไป เป็นสมุดที่ใช้บันทึกรายการข้ันต้น โดยบันทึกเรียงตามล าดับวันที่ที่เกิดรายการค้าน้ันๆ 

ดังน้ันสมุดรายวันทั่วไปจึงเป็นสมุดที่รวบรวมรายการค้าไว้ที่เดียวกัน ท าให้การค้นหารายการค้าเป็นไปอย่างสะดวกและ
รวดเร็ว ส าหรับหลักเกณฑ์ในการบันทึกบัญชีน้ันใช้ระบบบัญชีคู่ 

 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
 1.  บอกความหมายความส าคัญและประเภทของสมุดบันทึกรายการข้ันต้นได้ 
 2.  บอกรูปแบบสมุดรายวันทั่วไปได้ 
 3.  บันทึกรายการค้าในสมุดายวันทั่วไปได้ 
 4.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 

5.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย  ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

เนื้อหาสาระ 
1. ความหมาย ความส าคัญและประเภทของสมุดบันทึกรายการข้ันต้น 
2. รูปแบบสมุดรายวันทั่วไป 
3. การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป 
 
 

 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1. ครูเล่าให้ผู้เรียนฟ๎งว่าการบันทึกบัญชีจะมี 2 ระบบ คือ ระบบบัญชีเด่ียว (Single Entry System) และ
ระบบบัญชีคู่ (Double Entry System) ระบบบัญชีเด่ียวมักจะเกิดข้ึนในกิจการเจ้าของคนเดียว และบันทึกบัญชีโดยผู้ที่ไม่
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มีความรู้ด้านบัญชีเป็นไปอย่างง่ายๆ และไม่มีการวิเคราะห์รายการค้า เช่น ขายสินค้า 500 บาท ก็จะบันทึกว่าขายสินค้า 
500 บาท เป็นต้น เมื่อต้องการทราบผลการด าเนินงานและฐานะการเงินก็จะน าแนวคิดของระบบบัญชีคู่ไปปรับ ส่วน
ระบบบัญชีคู่เป็นการบันทึกบัญชีอย่างมีหลักเกณฑ์ โดยน าผลจากการวิเคราะห์รายการค้าไปบันทึกบัญชี เป็นระบบ
บัญชีที่เป็นที่ยอมรับและนิยมใช้โดยทั่วไป เพราะตรวจสอบและหาข้อผิดพลาดได้ง่าย 
 2. ครูบอกหลักเกณฑ์ในการบันทึกบัญชีจะยึดถือหลักเกณฑ์การบันทึกบัญชีหมวดส่วนของเจ้าของ  โดยมี
รายละเอียดดังน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ขั้นสอน 
3. ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป โดยใช้สื่อแผ่นใสประกอบ 
4. ผู้เรียนแสดงวิธีท าไปพร้อมกับการสาธิตของครูผู้สอน ในกรณีที่ไม่เข้าใจผู้เรียนก็สามารถสอบถามหรือ

เสนอแนะข้อคิดเห็นต่างๆ ได้อย่างเสรี 
5. ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรมเพ่ิมเติมดังน้ี 
 1) แบ่งผู้เรียนออกเป็น 4 กลุ่ม โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง โดยให้มีสมาชิกคละกันระหว่างผู้เรียนที่

เรียนดีมาก เรียนดี เรียนปานกลางและเรียนอ่อน   
 2)  ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่มและเลขานุการกลุ่ม 
 3) หัวหน้ากลุ่ม เลขานุการกลุ่มหรือผู้แทนกลุ่มจับสลาก 
 4) หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 

5) ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง  
6)   ศึกษาเน้ือหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพ่ิมเติม  
7) ผู้สอนประเมินผลทุกกลุ่ม โดยใช้แบบประเมินพฤติกรรม: บูรณาการคุณธรรมน าความรู้ (คะแนน

เต็ม 30 ถ้ามีจุดทศนิยมให้ป๎ดเป็นเลขจ านวนเต็มตามหลักคณิตศาสตร์) และท าเครื่องหมาย  เกณฑ์การประเมิน
ระดับคุณภาพให้ตรงกับคะแนนเฉลี่ยของแต่ละกลุ่ม 

8) ผู้สอนเสนอข้อคิดเห็นเพ่ิมเติมพร้อมแจงให้ผู้เรียนทราบเพ่ือพัฒนาตนเอง  
  6. ผู้เรียนและครูผู้สอนยกตัวอย่างอีกครั้ง โดยเชื่อมโยงการวิเคราะห์รายการค้าไปสมุดรายวันทั่วไป 
 7. ครูใช้วิธีต้ังค าถามให้ผู้เรียนตอบ 
 8. ผู้เรียนฝึกบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25X1 นายทองฮะน าเงินสด 30,000 
บาท มาลงทุน การบันทึกรายการเปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปเป็นดังน้ี 
 
 

   สว่นของเจ้าของ

บัญชีทนุ-เจ้าของกิจการ

เม่ือถอนทนุ เม่ือลงทนุคร้ังแรก
เม่ือเพิ่มทนุ

ถอนใช้สว่นตัว/เงินถอน

เม่ือถอนเงินสด/สินทรัพย์
ไปใช้ส่วนตวั

รายได้

เม่ือมีรายได้เกิดขึ้น

ค่าใช้จ่าย

เม่ือมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้น
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 สมุดรายวันทั่วไป หน้า 1 
พ.ศ. 25X1 รายการ เลขที่

บัญชี 
เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ บาท สต. บาท สต. 
ม.ค. 1 เงินสด  30,000 -   

  ทุน-นายทองฮะ    30,000 - 
  นายทองฮะน าเงินสดมาลงทุน      

 

9. ครูปลูกฝ๎งให้ผู้เรียนประพฤติตนตามระเบียบกฎเกณฑ์ของสังคม มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง 
และการอยู่ร่วมกันของทุกคนย่อมมีความสัมพันธ์กัน ซึ่งต้องน ากฎระเบียบและหลักคุณธรรมตามศาสนาที่ตนนับถือมา
ปรับใช้ เพ่ือความเป็นระเบียบเรียบร้อยในการอยู่ร่วมกันท าให้สังคมมีความสุข ดังน้ันผู้เรียนต้องร่วมกันท าประโยชน์
เพ่ือสังคมส่วนรวม เช่น การเปิด-ปิดไฟ ภายในห้องเรียน ห้องน้ า เป็นต้น 

 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
10. ผู้เรียนสรุปโดยออกมาบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปบางรายการหน้าชั้นเรียน 
11. ผู้เรียนท าแบบฝึกทักษะ เพ่ือฝึกทักษะความรู้และความเข้าในการหลักเกณฑ์และข้ันตอนในการการ

บันทึกบัญชีเพ่ือน าไปประยุกต์ใช้ต่อไป 
12. ผู้เรียนท าแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชา การบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. มาตรฐานการบัญชี 
 5. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
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3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 6 หน่วยที ่4 (ต่อ) 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น 1 2-2-- สอนคร้ังที่ 6 (21-24) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันท่ัวไป(ต่อ) จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
สมุดรายวันทั่วไป เป็นสมุดที่ใช้บันทึกรายการข้ันต้น โดยบันทึกเรียงตามล าดับวันที่ที่เกิดรายการค้าน้ันๆ 

ดังน้ันสมุดรายวันทั่วไปจึงเป็นสมุดที่รวบรวมรายการค้าไว้ที่เดียวกัน ท าให้การค้นหารายการค้าเป็นไปอย่างสะดวกและ
รวดเร็ว ส าหรับหลักเกณฑ์ในการบันทึกบัญชีน้ันใช้ระบบบัญชีคู่ 
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
 1. บอกความหมายความส าคัญและประเภทของสมุดบันทึกรายการข้ันต้นได้ 
 2. บอกรูปแบบสมุดรายวันทั่วไปได้ 
 3. บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไปได้ 
 4. อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
 5. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

6. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 
ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

6.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 6.2  ความมีวินัย 
6.3  ความรับผิดชอบ 6.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
6.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 6.6  การประหยัด 
6.7  ความสนใจใฝุรู ้ 6.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
6.9  ความรักสามัคค ี 6.10 ความกตัญํูกตเวที 

 
 

เนื้อหาสาะ 
 4.  การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป (ต่อ) 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
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 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1. ครูทบทวนสมุดรายวันทั่วไป เพ่ือเป็นพ้ืนฐานในการน าไปบันทึกบัญชีต่อในสับดาห์น้ี โดยการต้ังค าถาม
ให้ผู้เรียนตอบ และสุ่มผู้เรียนออกมาอภิปรายการวิเคราะห์รายการเพ่ือน าไปบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
 2. ครูแนะน ารูปแบบการเรียนการสอน และสุ่มผู้เรียนบางคนวิเคราะห์รายการค้าและน าไปบันทึกรายการ
ในสมุดรายวันทั่วไป ร่วมกับผู้เรียนคนอื่น ๆ หน้าชั้นเรียน 
 

 ขั้นสอน 
 3. ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปโดยใช้สื่อแผ่นใสประกอบการเรียน 
การสอน 
 4. ผู้เรียนท ากิจกรรมฝึกทักษะดังน้ี 
  4.1 วิเคราะห์รายการค้า 
  4.2 ผ่านรายการไปสมุดรายวันทั่วไป 
 5. ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรมล าดับข้ันตอนการปฏิบัติกิจกรรมดังน้ี 
  5.1 แบ่งกลุ่มออกเป็นกลุ่มๆ ละ 5-6 คน โดยวิธีนับ 1 ถึง 6 
  5.2 ให้ศึกษาหาความรู้โดยการก าหนดโจทย์กรณีศึกษา 
  5.3 น าผลงานมาอภิปรายหน้าชั้นเรียน เปิดโอกาสให้นักเรียนในชั้นเรียนทุกคนซักถามและแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน และน าผลงานส่งครูผู้สอน 
 6. ผู้เรียนท ากิจกรรมดังน้ี 
  6.1 แบ่งผู้เรียนออกเป็น 4 กลุ่ม โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง โดยให้มีสมาชิกคละกันระหว่างผู้เรียนที่
เรียนดีมาก เรียนดี เรียนปานกลางและเรียนอ่อน   
  6.2 ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่มและเลขานุการกลุ่ม 
  6.3 หัวหน้ากลุ่ม  เลขานุการกลุ่มหรือผู้แทนกลุ่มจับสลาก 
  6.4 หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
  6.5 ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเน้ือหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพ่ิมเติม  
  6.6 หัวหน้ากลุ่ม เลขานุการกลุ่ม หรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียนใช้เวลากลุ่มละไม่เกิน 10 
นาท ี หรือผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเน้ือหา 
  6.7 ผู้สอนประเมินผลทุกกลุ่ม โดยใช้แบบประเมินพฤติกรรม : บูรณาการคุณธรรมน าความรู้ (คะแนน
เต็ม 30 ถ้ามีจุดทศนิยมให้ป๎ดเป็นเลขจ านวนเต็มตามหลักคณิตศาสตร์) และท าเครื่องหมาย  เกณฑ์การประเมิน
ระดับคุณภาพให้ตรงกับคะแนนเฉลี่ยของแต่ละกลุ่ม 
  6.8 ผู้สอนเสนอข้อคิดเห็นเพ่ิมเติมพร้อมแจงให้ผู้เรียนทราบเพ่ือพัฒนาตนเอง 
 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
7. สรุปสมุดรายวันทั่วไปโดยวิธีสุ่มให้ผู้เรียนตอบค าถามและสาธิตการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 
8. ท าประเมินผลการเรียนรู้โดยสลับกันตรวจ ครูเฉลยใส่แผ่นใสหน้าชั้นเรียน 
9. ครูเน้นการจะเรียนรู้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ผู้เรียนต้องมีความรู้พ้ืนฐานเกี่ยวข้องกับการบริหาร

จัดการทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจ ากัดเพ่ือให้มนุษย์ด ารงชีวิตในระดับบุคคล ครอบครัว ชุมชน ประเทศ ไปจนถึงระดับโลก
อย่างมีคุณภาพ และประสิทธิภาพเพ่ือสนองความต้องการของสังคมทุกระดับให้สามารถด ารงชีวิตอยู่ได้อย่างพอเพียง
และมีความสุขบนพ้ืนฐานของทางสายกลางและความไม่ประมาท โดยค านึงถึงความพอประมาณ ความมีเหตุผล และ
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การสร้างภูมิคุ้มกันในตัว ตลอดจนใช้ความรู้ และคุณธรรม เป็นพ้ืนฐานในการด ารงชีวิตให้อยู่ได้อย่างมั่นคงและย่ังยืน
ตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20201-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. มาตรฐานการบัญชี 
 5. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
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กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

47 

 
 

ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 

 
 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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หัวข้อกิจกรรม 1. ความหมาย และประเภทของสมุดบันทึกรายการข้ันต้นพร้อมตัวอย่าง 
2. วิธีการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป 
3. สัมภาษณ์สถานประกอบการที่ใชส้มุดบันทึกรายการข้ันต้นเล่มเดียว คือ สมุดรายวันทั่วไป 
4. สัมภาษณ์สถานประกอบการที่ใชส้มุดบันทึกรายการข้ันต้นหลายเล่ม 

 
เครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ 

1. เครื่องฉายภาพข้ามศีรษะ/LCD Projector และเครื่องคอมพิวเตอร์ 
2. จอภาพ 
3. สื่อที่ผู้เรียนจัดท าข้ึน เช่น แผ่นใส แผ่นซีดีรอม USB Flash Drive  

 
ขั้นตอนในการปฏิบัติกิจกรรม 

1. แบ่งผู้เรียนออกเป็น 4 กลุ่ม  โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง โดยให้มีสมาชิกคละกันระหว่าง
ผู้เรียนที่เรียนดีมาก เรียนดี เรียนปานกลาง และเรียนอ่อน   

2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่มและเลขานุการกลุ่ม 
3. หัวหน้ากลุ่ม  เลขานุการกลุ่ม หรือผู้แทนกลุ่มจับสลาก 
4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
5. ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเน้ือหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพ่ิมเติม  
6. หัวหน้ากลุ่ม เลขานุการกลุ่ม หรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียนใช้เวลากลุ่มละ   ไม่

เกิน 10 นาที  หรือผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเน้ือหา   
7. ผู้สอนประเมินผลทุกกลุ่ม โดยใช้แบบประเมินพฤติกรรม : บูรณาการคุณธรรมน าความรู้และ

น้อมน าปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (คะแนนเต็ม 30 ถ้ามีจุดทศนิยมให้ป๎ดเป็นเลขจ านวนเต็ม
ตามหลักคณิตศาสตร์) และท าเครื่องหมาย  เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพให้ตรงกับ
คะแนนเฉลี่ยของแต่ละกลุ่ม 

8. ผู้สอนเสนอข้อคิดเห็นเพ่ิมเติมพร้อมแจ้งให้ผู้เรียนทราบเพ่ือพัฒนาตนเอง  
 
แหล่งข้อมูล 1. หนังสือวิชาบัญชีเบื้องต้น  
 2. http://www.dbd.go.th 

3. http://www.rd.go.th  
4. http://www.fap.or.th 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fap.or.th/
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ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อ แล้วเขียนเครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย

ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี   5 = ดีมาก,  4 = ดี,  3 = พอใช้,  2 = ควรปรับปรุง,  1 = ใช้ไม่ได้ 
 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
5 4 3 2 1 

1. ความสนใจใฝุรู ้  ศึกษาหลักการเบื้องต้นของการสื่อสารใหม่ๆ      
  ศึกษาค้นคว้าข้อมูลในหัวข้อดังกล่าว      
2. ความมีวินัย  ท างานตรงต่อเวลาท่ีอาจารย์ผู้สอนมอบหมาย      
  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายตามกฎระเบียบ      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  ไม่ทุจริต      
5. การร่วมมือกัน  ยอมรับฟ๎งความคิดของเพ่ือนในกลุ่ม      
  ร่วมมือกันปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้..........................คะแนนรวม      
 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1. กระบวนการคิดที่ใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………………… 
2. สิ่งที่ควรปรับปรงุ คือ……….…………………………………….………………………………………………. 
 

ผู้ประเมิน.....……………............................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 

 28-30 คะแนน = ดีมาก 
 25-27 คะแนน = ดี 
 20-24 คะแนน = พอใช้ 
 15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเรจ็การศึกษา ส านักงาน

มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 7 หน่วยที ่5 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น 2-2-3 สอนคร้ังที่ 7 (25-28) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทท่ัวไป จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
หลังจากที่กิจการบันทึกรายการค้าในสมุดบันทึกรายการข้ันต้น ซึ่งในที่น้ีคือสมุดรายวันทั่วไปแล้ว ข้ันตอน

ต่อไปคือการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท ซึ่งจะแยกรายการค้าออกเป็น หมวดหมู่ซึ่งมี 5 หมวด ได้แก่ หมวด
สินทรัพย์ หมวดหน้ีสิน หมวดส่วนของเจ้าของ หมวดรายได้ และหมวดค่าใช้จ่าย 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. การจัดหมวดหมู่และการก าหนดเลขที่บัญชีได้ 
2. บอกความหมายความส าคัญและประเภทของบัญชีแยกประเภทได้ 
3.  บอกรูปแบบบัญชีแยกประเภทด้ 
4.  ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไปได้ 
5.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
6.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดี ต่อวิชาชีพบัญชี 
7. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
7.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 7.2  ความมีวินัย 
7.3  ความรับผิดชอบ 7.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
7.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 7.6  การประหยัด 
7.7  ความสนใจใฝุรู ้ 7.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
6.9  ความรักสามัคค ี 6.10 ความกตัญํูกตเวที 

เนื้อหาสาระ 
1.  การจัดหมวดหมู่และการก าหนดเลขที่บัญชี 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
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1. ครูสนทนากับผู้เรียนว่า การจัดบัญชีต่างๆ ออกเป็นหมวดหมู่เพ่ือความเป็นระเบียบเรียบร้อย และเพ่ือ
ความสะดวกในการบันทึกบัญชีและการอ้างอิง เรียกว่า “การจัดหมวดหมู่บัญชี” 

2. ผู้เรียนยกตัวอย่างหมวดบัญชี 5 หมวด 
 

 ขั้นสอน 
3. ครูอธิบายและสาธิตการจัดหมวดหมู่และการก าหนดเลขที่บัญชี โดยแสดงตัวอย่างและใช้สื่อแผ่นใส

ประกอบการเรียนการสอน เพ่ือสื่อความหมายให้ผู้เรียนเข้าใจง่ายข้ึน 
4. ครูสาธิตการจัดหมวดหมู่บัญชีของแต่ละประเทศอาจจะไม่เหมือนกัน แต่ส าหรับประเทศไทยนิยมจัด

หมวดหมู่บัญชีออกเป็น 5 หมวดดังน้ี 

รายการ หมวด ประเภทบัญช ี

สินทรัพย์ 1  ถาวร 

หน้ีสิน 2 ถาวร 

 3 ถาวร 

 

 3 ชั่วคราว 

 ส่วนของเจ้าของ 

 4 ชั่วคราว 

 

 5 ชั่วคราว 
 5. ผู้เรียนจับคู่กันเพ่ือตอบค าถามเกี่ยวกับการก าหนดหมวดและประเภทบัญชีทั้งหมด 5 หมวด โดยครูสุ่ม
ถาม และให้ผู้เรียนออกมาเขียนบนกระดานหน้าชั้นเรียน สลับสับเปลี่ยนกันโดยให้ทั้งคู่ปรึกษาหารือกันได้ 
 6. ผู้เรียนเขียนชื่อบัญชีแต่ละหมวด อย่างน้อยอย่างละไม่ต่ ากว่า 10 รายการ 
 7. เปิดโอกาสให้ผู้เรียนซักถามข้อสงสัย และแลกเปลี่ยนความรู้ระหว่างกันภายในชั้นเรียน 

8. ครูอธิบายและสาธิตการก าหนดตัวเลข และหมวดบัญชี ดังน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ทุน-เจ้าของกิจการ 

ถอนใช้ส่วนตัว/เงินถอน 

ค่าใช้จ่าย 

รายได้ 
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เลขที่บัญช ี หมวดสินทรัพย์/ชื่อบัญช ี
 

101 
102 
103 
104 

 
105 
106 
107 

สินทรัพย์หมุนเวียน 
เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี ้
วัสดุส านักงาน 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
อุปกรณ์ซักรีด 
อุปกรณ์ส านักงาน 
รถจักรยานยนต์ 

 
201 
202 

 
203 
204 

หนี้สินหมุนเวียน 
เจ้าหน้ี 
เงินเบิกเกินบัญชี 
หนี้สนิไม่หมุนเวียน 
เงินกู้ระยะยาว 
เจ้าหน้ีจ านอง 

 
301 
302 
303 

ส่วนของเจ้าของ/ชื่อบัญชี 
ทุน-นางสาวจ๋า 
ถอนใช้ส่วนตัว-นางสาวจ๋า 
ก าไรขาดทุน 

 
401 
402 

หมวดรายได้/ชื่อบัญชี 
รายได้ค่าซักรีด 
รายได้เบ็ดเตล็ด 

 
501 
502 
503 
504 
505 

หมวดค่าใช้จ่าย/ชื่อบัญชี 
เงินเดือน 
ค่าเช่าร้าน 
ค่าโฆษณา 
ค่าเบี้ยประกัน 
ค่าซ่อมแซมอุปกรณ์ซักรีด 

 
 
9. ผู้เรียนจัดท าผังบัญชีของกิจการแห่งหน่ึงต่อไปน้ีให้สมบูรณ์ โดยก าหนดหมวดหมู่บัญชีและเลขที่บัญชีให้

ถูกต้องและเหมาะสม 
10. ครูแนะน าผู้เรียนให้บันทึกรายรับ-รายจ่าย โดยกล่าวถึงเศรษฐกิจพอเพียงกับการแก้ไขป๎ญหาความ

ยากจนภาคปฏิบัติ เป็นการลงมือปฏิบัติเพ่ือน าพาตัวเองสู่เศรษฐกิจพอเพียง ซึ่งก็คือการอยู่อย่างพ่ึงตนเองในระดับ
ครัวเรือน จะต้องมีความพร้อมที่จะอยู่อย่างพ่ึงตนเองด้วยการ ลดรายจ่าย เพ่ิมรายได้ เพ่ือให้เกิดการออม การ
พ่ึงตนเองจะต้องอาศัยการจดบันทึกหรือเรียกว่า “จดเป็น พ่ึงตนเองได้” การจดบันทึกน้ันเริ่มต้ังแต่การท าบัญชีรายรับ-
รายจ่ายของครัวเรือน ได้มาเท่าไรจดไว้ จ่ายไปเท่าไรก็จดไว้ ในแต่ละวันก็น าสมุดบัญชีรายรับ-รายจ่าย ที่จดไว้มาเปิดดู
ว่า วันน้ีได้เงินมาเท่าไร และจ่ายค่าอะไรบ้าง มีค่าอะไรบ้างที่ไม่มีความจ าเป็นต้องจ่าย คิดทบทวนให้รอบคอบ แล้วก็ตัด
รายการที่จ่ายไปโดยไม่จ าเป็นทิ้งไป เช่น ค่าเหล้า ค่าบุหรี่ เป็นต้น 
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 ขั้นสรุปและการประยุกต์  
11. ครูสรุปเน้ือหาทั้งหมดโดยอภิปรายสั้น ๆ และให้นักเรียนบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปเพ่ือให้มี

ความรู้ และเข้าใจในการน าไปใช้ในชีวิตประจ าวันต่อไปได้ 
 12. ผู้เรียนท าแบบฝึกปฏิบัติ และกิจกรรมที่ก าหนดไว้ รวมทั้งแบบประเมินผลการเรียนรู้ 

 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น 1 (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
 2. มาตรฐานการบัญชี 
 3. ใบงาน 
 4. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  
หลักฐาน 

 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 



 

 

55 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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หัวข้อกิจกรรม 1. เอกสารประกอบการบันทึกบัญช ี

2. การวิเคราะห์รายการค้า 
3. การจัดหมวดหมู่ 
4. การก าหนดเลขที่บัญชี 

 
เครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ 

1. เครื่องฉายภาพข้ามศีรษะ/LCD Projector และเครื่องคอมพิวเตอร์ 
2. จอภาพ 
3. สื่อที่ผู้เรียนจัดท าข้ึน เช่น แผ่นใส แผ่นซีดีรอม USB Flash Drive  

 
ขั้นตอนในการปฏิบัติกิจกรรม 

1. แบ่งผู้เรียนออกเป็น 4 กลุ่ม โดยใช้วิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง โดยให้มีสมาชิกคละกันระหว่าง
ผู้เรียนที่เรียนดีมาก เรียนดี เรียนปานกลาง และเรียนอ่อน   

2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่มและเลขานุการกลุ่ม 
3. หัวหน้ากลุ่ม  เลขานุการกลุ่ม หรือผู้แทนกลุ่มจับสลาก 
4. หัวหน้ากลุ่มแบง่งานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
5. ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเน้ือหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพ่ิมเติม  
6. หัวหน้ากลุ่ม เลขานุการกลุ่ม หรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียนใช้เวลากลุ่มละ   ไม่

เกิน 10 นาที  หรือผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเน้ือหา   
7. ผู้สอนประเมินผลทุกกลุ่ม โดยใช้แบบประเมินพฤติกรรม : บูรณาการคุณธรรมน าความรู้และ

น้อมน าปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (คะแนนเต็ม 30 ถ้ามีจุดทศนิยมให้ป๎ดเป็นเลขจ านวนเต็ม
ตามหลักคณิตศาสตร์) และท าเครื่องหมาย  เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพให้ตรงกับ
คะแนนเฉลี่ยของแต่ละกลุ่ม 

8. ผู้สอนเสนอข้อคิดเห็นเพ่ิมเติมพร้อมแจ้งให้ผู้เรียนทราบเพ่ือพัฒนาตนเอง  
 
แหล่งข้อมูล 1. หนังสือวิชาบัญชีเบื้องต้น    
 2. http://www.dbd.go.th 

3. http://www.rd.go.th  
4. http://www.fap.or.th 
 
 
 
 

 

http://www.fap.or.th/
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ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อ แล้วเขียนเครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย

ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี   5 = ดีมาก,  4 = ดี,  3 = พอใช้,  2 = ควรปรับปรุง,  1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
5 4 3 2 1 

1. ความสนใจใฝุรู ้  ศึกษาหลักการเบื้องต้นของการสื่อสารใหม่ๆ      
  ศึกษาค้นคว้าข้อมูลในหัวข้อดังกล่าว      
2. ความมีวินัย  ท างานตรงต่อเวลาท่ีอาจารย์ผู้สอนมอบหมาย      
  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายตามกฎระเบียบ      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  ไม่ทุจริต      
5. การร่วมมือกัน  ยอมรับฟ๎งความคิดของเพ่ือนในกลุ่ม      
  ร่วมมือกันปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้..........................คะแนนรวม      
 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1. กระบวนการคิดที่ใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………………… 
2. สิ่งที่ควรปรับปรงุ คือ……….…………………………………….………………………………………………. 
 

ผู้ประเมิน.....……………............................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 

 28-30 คะแนน = ดีมาก 
 25-27 คะแนน = ดี 
 20-24 คะแนน = พอใช้ 
 15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเรจ็การศึกษา ส านักงาน

มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
 
 
 
 



 

 

59 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 8 หน่วยที ่5 (ต่อ) 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น  2-2-3 สอนคร้ังที่ 8 (29-32) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทท่ัวไป จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
หลังจากที่กิจการบันทึกรายการค้าในสมุดบันทึกรายการข้ันต้น ซึ่งในที่น้ีคือสมุดรายวันทั่วไปแล้ว ข้ันตอน

ต่อไปคือการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท ซึ่งจะแยกรายการค้าออกเป็น หมวดหมู่ซึ่งมี 5 หมวด ได้แก่ หมวด
สินทรัพย์ หมวดหน้ีสิน หมวดส่วนของเจ้าของ หมวดรายได้ และหมวดค่าใช้จ่าย 
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. การจัดหมวดหมู่และการก าหนดเลขที่บัญชีได้ 
2. บอกความหมายความส าคัญและประเภทของบัญชีแยกประเภทได้ 
3.  บอกรูปแบบบัญชีแยกประเภทด้ 
4.  ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไปได้ 
5.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
6.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดี ต่อวิชาชีพบัญชี 
7. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
7.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 7.2  ความมีวินัย 
7.3  ความรับผิดชอบ 7.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
7.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 7.6  การประหยัด 
7.7  ความสนใจใฝุรู ้ 7.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
6.9  ความรักสามัคค ี 6.10 ความกตัญํูกตเวที 

เนื้อหาสาระ 
2.  ความหมาย ความส าคัญและประเภทของบัญชีแยกประเภท  
3.  รูปแบบบัญชีแยกประเภท   
4.  การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  
5.  ศัพท์บัญชี 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 

 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1. ครูทบทวนการวิเคราะห์รายการค้าและผ่านไปสมุดรายวันทั่วไป โดยใช้วิธีให้ผู้เรียนต้ังค าถามหรือต้ัง
โจทย์รายการค้า และให้ผู้เรียนคนอื่นๆ เป็นผู้ตอบ ครูจะสุ่มเลือกประมาณ 5 คน 
 2. ครูสนทนากับผู้เรียนว่า บัญชีที่รวบรวมรายการค้าไว้เป็นหมวดหมู่ โดยแยกเป็นประเภทๆ ตาม 
ลักษณะของรายการค้าท่ีเกิดข้ึน และจัดเรียงล าดับผังบัญชีของกิจการ การบันทึกรายการในแต่ละบัญชี จะบันทึก 
ไม่ปะปนกันเพ่ือให้ตรงตามข้อเท็จจริง เพ่ือความเป็นระเบียบเรียบร้อย และสะดวกในการค้นหาหรือแก้ไข 
ข้อผิดพลาด 
 3. ผู้เรียนยกตัวอย่าง เช่น บัญชีเงินสด เป็นบัญชีที่รวบรวมรายการค้าที่เกี่ยวกับเงินสด บัญชีลูกหน้ี เป็น
บัญชีที่รวบรวมรายการค้าท่ีเก่ียวกับลูกหน้ี เพ่ือให้เกิดการเรียนรู้และสามารถเชื่อมโยงเข้าสู่เน้ือหาการเรียนการสอนใน
สัปดาห์น้ีได้ 
 

 ขั้นสอน 
 4. ครูอธิบายความหมาย ความส าคัญและประเภทของบัญชีแยกประเภท สาธิตการเขียนรูปแบบบัญชีแยก
ประเภท และสาธิตการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท โดยใช้สื่อแผ่นใสประกอบ 
 5. ผู้เรียนฝึกเขียนรูปแบบบัญชีแยกประเภท ดังน้ี 
 ชื่อบัญชี  (1) เลขที ่ (2) 

พ.ศ.  (3) 
รายการ หน้า 

บัญชี 
เดบิต พ.ศ.  (3) 

รายการ 
หน้า เครดิต 

เดือน วันที่ บาท สต. เดือน วันที่ บัญชี บาท สต. 
(4) (5) (6) (7) (8)  (4) (5) (6) (7) (9)  
            
            

 
 6. ครูและผู้เรียนสาธิตการผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้อง เช่น 
 สมุดรายวันทั่วไป หน้า 1 

พ.ศ. 25X1 
รายการ 

เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 
เดือน วันที่ บาท สต. บาท สต. 
ส.ค. 1 เงินสด 101 50,000 -   

  ทุน-นางสาวสวยเสมอ 301   50,000 - 
  นางสาวสวยเสมอน าเงินสดมาลงทุน      

 

 บัญชีเงินสด เลขที่ 101 
พ.ศ. 25X1 

รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต พ.ศ. 25X1 
รายการ 

หน้า
บัญชี 

เครดิต 
เดือน วันที่ บาท สต. เดือน วันที่ บาท สต. 
ส.ค. 1 ทุน-นางสาวสวยเสมอ ร.ว.1 50,000 -       
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 บัญชีทุน-นางสาวสวยเสมอ เลขที่ 301 
พ.ศ. 25X1 รายการ หน้า

บัญชี 
เดบิต พ.ศ. 25X1 รายการ หน้า

บัญชี 
เครดิต 

เดือน วันที่ บาท สต. เดือน วันที่ บาท สต. 
      ส.ค. 1 เงินสด ร.ว.1 50,000 - 
            
            

 
7. เปิดโอกาสให้ผู้เรียนทุกคนร่วมอภิปราย ซักถามและแสดงข้อคิดเห็น 
8. ครูเน้นการพ่ึงตนเองเป็นหลักการของเศรษฐกิจพอเพียง การพ่ึงตนเองท าให้ครอบครัวพอมีพอกิน 

พ่ึงตนเองคือท ากิจกรรมในครัวเรือนเอง มีก าลังเท่าไรก็ท าเท่าน้ัน ใช้แรงงานในครัวเรือน ไม่ต้องจ้างแรงงานภายนอก 
แนวทางการพ่ึงตนเองอีกอย่างหน่ึงคือ การลดรายจ่ายและการเพ่ิมรายได้ การลดรายจ่ายท าได้อย่างง่าย ด้วยการท า
บัญชีรายรับ-รายจ่ายในครัวเรือน ถ้าท าบัญชีรายรับ-รายจ่ายจะท าให้รู้ว่ามีอะไรบ้างที่ไม่สมควรต้องจ่าย อะไรบ้างที่
ต้องลด เมื่อลงมือท าแรก ๆ อาจจะขัด ๆ อยู่บ้าง ต่อไปก็จะเกิดความเคยชิน อีกอย่างหน่ึงของการลดรายจ่ายคือ ผลิต
ของที่ต้องใช้เอง เช่น พริกสดที่ใช้ท ากับข้าว ซื้อมา 1 ถุง 5 บาทใช้ยังไม่หมดก็เสียก่อนและทิ้งไป แต่ถ้าปลูกพริกไว้ที่
บ้านเวลาท ากับข้าวก็ไปเก็บได้ 
 

ขั้นสรุปและการประยุกต์  
9. ผู้เรียนสรุปการผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยกประเภท โดยสุ่มถามผู้เรียนบางคนให้ตอบ

ค าถาม และแสดงการสาธิตการบันทึกรายการบัญชี 
10. ผู้เรียนท าแบบประเมินผลการเรียนรู้ และใบงาน 

 
 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น 1 (2201-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์  
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. มาตรฐานการบัญชี 
 5.  สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น 1 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 



 

 

63 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 9 หน่วยที ่6 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น  2-2-3 สอนคร้ังที่ 9 (33-36) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง งบทดลอง จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคญั 
การจัดท างบทดลองเป็นการพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชีตามหลักบัญชีคู่ และเป็นการ

เตรียมพร้อมที่จะจัดท างบการเงินต่อไป งบทดลองแสดงยอดคงเหลือของบัญชีทุกหมวด ซึ่งปรากฏอยู่ทางด้านปกติของ
บัญชีหมวดน้ันๆ หากการบันทึกบัญชีและการหายอดคงเหลือถูกต้อง ยอดรวมที่ปรากฏในงบทดลองจะต้องเท่ากัน 

จุดประสงคก์ารเรียนรู ้
1.  หายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปได้  
2.  บอกความหมายและรูปแบบของงบทดลองได้   
3.  ท างบทดลองได้ 
4.  แก้ไขข้อผิดพลาดกรณีงบทดลองไม่ลงตัวได้ 
5.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
6.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดี ต่อวิชาชีพบัญชี 
7. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
7.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 7.2  ความมีวินัย 
7.3  ความรับผิดชอบ 7.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
7.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 7.6  การประหยัด 
7.7  ความสนใจใฝุรู ้ 7.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
7.9  ความรักสามัคค ี 7.10 ความกตัญํูกตเวที 

 
เนื้อหาสาระ 

1.  การหายอดคงเหลือด้วยดินสอ  
2.  ความหมายของงบทดลอง   
3.  รูปแบบของงบทดลอง 
4.  การท างบทดลอง 
5.  การแก้ไขข้อผิดพลาดกรณีงบทดลองไม่ลงตัว  
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6.  ศัพท์บัญชี 
 

กิจกรรมการเรียนรู ้
 ขั้นน าเข้าสูบ่ทเรียน 
 1. ครูสนทนากับผู้เรียนว่างบที่จัดท าข้ึนเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชี โดยจะท าข้ึนก่อนการ
จัดท างบการเงิน หากมีข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีจะแก้ไขได้ง่ายและท าให้การจัดท างบการเงินเป็นไปอย่างสะดวก
และรวดเร็ว เรียกว่า “งบทดลอง” 
 2. ผู้เรียนยกตัวอย่างรายการบัญชี 5 หมวด เพ่ือรวบรวมไปจัดท าในงบทดลอง 
 

 ขั้นสอน 
 4. ครูและผู้เรียนสาธิตวิธีบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป และผ่านไปบัญชีแยกประเภท และจัดท างบ
ทดลองประมาณ 1 ตัวอย่าง เพ่ือฝึกทักษะให้เกิดความช านาญแก่ผู้เรียน โดยใช้แผ่นใสประกอบ 
 5. ผู้เรียนหายอดคงเหลือด้วยดินสอ ดังน้ี 
  5.1 รวมยอดทางด้านเดบิตและ/หรือทางด้านเครดิตโดยเริ่มที่บัญชีเงินสด และเขียนผลลัพธ์ตัวเล็กๆ 
ครึ่งบรรทัดด้วยดินสอไว้ที่บรรทัดถัดจากรายการสุดท้ายของด้านน้ันๆ  
  5.2 หาผลต่าง (ถ้ามียอดทั้ง 2 ด้าน) 
  5.3 เขียนผลลัพธ์ตัวเล็กๆ ครึ่งบรรทัดด้วยดินสอไว้ที่ช่องรายการ ทางด้านปกติของบัญชีน้ันๆ เช่น 
บัญชีเงินสดจะเขียนไว้ทางด้านเดบิต โดยเขียนให้ตรงกับยอดรวม  
  5.4 บัญชีที่เหลือให้ปฏิบัติเหมือนกัน กรณีที่บัญชีน้ันๆ มีรายการแต่ละด้านเพียงรายการเดียว ให้หา
ผลต่างได้ทันทีและเขียนผลลัพธ์ไว้ทางด้านปกติของบัญชีน้ันๆ กรณีที่บัญชีน้ันๆ มีรายการเพียงด้านเดียวและมีรายการ
เดียว เช่น บัญชีค่าใช้จ่าย ไม่ต้องเขียนผลลัพธ์ด้วยดินสอก็ได้ เพราะยอดคงเหลือคือยอดที่ปรากฏในบัญชี 
 

บัญชีเงินสด เลขที่ 101 
พ.ศ. 25X1 รายการ หน้า

บัญช ี
เดบิต พ.ศ. 25X1 รายการ หน้า

บัญช ี
เครดติ 

เดือน วันที่ บาท สต. เดือน วันที่ บาท สต. 
ส.ค. 1 ทุน-นายมหาชน ร.ว.1 60,000 - ส.ค. 10 วัสดุส านักงาน ร.ว.1 11,200 - 

 12 รายได้ค่าบริการ ร.ว.1 3,000 -  15 ค่าซ่อมแซม ร.ว.1 2,100 - 
 18 รายได้ค่าบริการ ร.ว.1 6,000 -  20 ค่าเบี้ยเลี้ยง ร.ว.2 3,000 - 
 30 ลูกหนี้ ร.ว.2 600 -  21 ค่าเช่าที่ท าการ ร.ว.2 5,000 - 
  41,700  69,600 -  28 ค่าโฆษณา ร.ว.2 600 - 
       31 เจ้าหนี้ ร.ว.2 6,000 - 
          27,900 - 
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6. ครูและผู้เรียนช่วยกันสาธิตการจัดท ารูปแบบของงบทดลองเป็นดังน้ี 
ชื่อกิจการ (1) 
งบทดลอง (2) 

วันที่………………………………(3) 
 

ชื่อบัญชี 
เลขที ่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 
บาท สต. บาท สต. 

(4) (5) (6)  (7)  
      
      
  (8)  (9)  

 
7. ผู้เรียนฝึกการท างบทดลองมีข้ันตอนดังน้ี 
 7.1 ขียนหัวงบทดลอง โดยเขียนให้อยู่กึ่งกลาง ดังน้ี 

บรรทัดที่ 1  ชื่อกิจการ 
บรรทัดที่ 2  ค าว่า งบทดลอง 
บรรทัดที่ 3  วัน เดือน ปีที่จัดท างบทดลอง  

 7.2 เขียนชื่อบัญชีและเลขที่บัญชีในช่องชื่อบัญชีและช่องเลขที่บัญชีตามล าดับ 
 7.3 น ายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไป เฉพาะบัญชีที่มียอดคงเหลือไปใส่ในช่องเดบิต หรือ

เครดิต โดยใส่ให้ตรงกับยอดคงเหลือปกติของบัญชีน้ันๆ 
 7.4 รวมยอดช่องเดบิตและช่องเครดิตซึ่งจะต้องเท่ากันทั้ง 2 ช่อง  
8. ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรมดังน้ี 
 1) บันทึกรายการเปิดบัญชีและรายการค้าระหว่างเดือนกรกฎาคม ในสมุดรายวันทั่วไป 
 2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 3) งบทดลอง 
9. ครูเน้นให้ผู้เรียนจัดท าบัญชีครัวเรือน หรือบัญชีรายรับรายจ่ายน้ี ไม่ใช่เป็นแต่เพียงการจดบันทึกรายการ

ต่างๆ ที่เป็นเงินเท่าน้ัน แต่ยังเป็นการสร้างความสามัคคีภายในครอบครัว รู้จักช่วยเหลือแบ่งป๎นกันในสังคม มีการ
เรียนรู้ซึ่งกันและกัน ซึ่งเกิดจากประสบการณ์ต่างๆ ที่ได้รับจากการจดบันทึกข้อมูลที่เป็นประโยชน์ ท าให้ประชาชนทุก
คนรู้จักการบริหารจัดการด้านการเงินและการวางแผนการท างานทุกอย่างเพ่ือให้บรรลุเปูาหมายได้ การท าบัญชี
ครัวเรือนท าให้ครอบครัวมีความสุขใช้ชีวิตโดยยึดหลักความพอเพียง มีเหตุมีผล รู้จักพ่ึงพาตนเอง มีความพอประมาณ 
การเงินมีสภาพคล่อง รู้จักการเก็บออม ทุกคนรู้ถึงแหล่งที่มาของรายรับและการใช้ไปของค่าใช้จ่ายในแต่ละวันสามารถ
น าข้อมูลการใช้จ่ายมาวางแผนบริหารการเงินในอนาคตได้ 

 
  

ขั้นสรุปและการประยุกต์  
10. ครูสุ่มผู้เรียนออกมาอภิปรายหน้าชั้นเรียน และสรุปเน้ือหาร่วมกับผู้เรียน ผู้เรียนท าแบบฝึกปฏิบัติและ

แบบประเมินผลการเรียนรู้ 
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สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์  
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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หัวข้อกิจกรรม 1. บัญชีแยกประเภท 

2. การผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วป ไปบัญชีแยกประเภท 
3. การหายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทและการจัดท างบทดลอง 
4. สัมภาษณ์วิธีแก้ป๎ญหาของนักบัญชีกรณีงบทดลองไม่ลงตัว 

 
เครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ 

1. เครื่องฉายภาพข้ามศีรษะ/LCD Projector และเครื่องคอมพิวเตอร์ 
2. จอภาพ 
3. สื่อที่ผู้เรียนจัดท าข้ึน เช่น แผ่นใส แผ่นซีดีรอม USB Flash Drive  

 
ขั้นตอนในการปฏิบัติกิจกรรม 

1. แบ่งผู้เรียนออกเป็น 4 กลุ่ม  โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง โดยให้มีสมาชิกคละกันระหว่าง
ผู้เรียนที่เรียนดีมาก เรียนดี เรียนปานกลาง และเรียนอ่อน   

2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่มและเลขานุการกลุ่ม 
3. หัวหน้ากลุ่ม  เลขานุการกลุ่มหรือผู้แทนกลุ่มจับสลาก 
4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
5. ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเน้ือหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพ่ิมเติม  
6. หัวหน้ากลุ่ม เลขานุการกลุ่ม หรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียนใช้เวลากลุ่มละ   ไม่

เกิน 10 นาที  หรือผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเน้ือหา   
7. ผู้สอนประเมินผลทุกกลุ่ม โดยใช้แบบประเมินพฤติกรรม : บูรณาการคุณธรรมน าความรู้และ

น้อมน าปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (คะแนนเต็ม 30 ถ้ามีจุดทศนิยมให้ป๎ดเป็นเลขจ านวนเต็ม
ตามหลักคณิตศาสตร์) และท าเครื่องหมาย  เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพให้ตรงกับ
คะแนนเฉลี่ยของแต่ละกลุ่ม 

8. ผู้สอนเสนอข้อคิดเห็นเพ่ิมเติมพร้อมแจ้งให้ผู้เรียนทราบเพ่ือพัฒนาตนเอง  
 
แหล่งข้อมูล 1. หนังสือวิชาบัญชีเบื้องต้น    
 2. http://www.dbd.go.th 

3. http://www.rd.go.th  
4. http://www.fap.or.th 
 
 
 
 
 

http://www.fap.or.th/
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ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อ แล้วเขียนเครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย

ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี   5 = ดีมาก,  4 = ดี,  3 = พอใช้,  2 = ควรปรับปรุง,  1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
5 4 3 2 1 

1. ความสนใจใฝุรู ้  ศึกษาหลักการเบื้องต้นของการสื่อสารใหม่ๆ      
  ศึกษาค้นคว้าข้อมูลในหัวข้อดังกล่าว      
2. ความมีวินัย  ท างานตรงต่อเวลาท่ีอาจารย์ผู้สอนมอบหมาย      
  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายตามกฎระเบียบ      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  ไม่ทุจริต      
5. การร่วมมือกัน  ยอมรับฟ๎งความคิดของเพ่ือนในกลุ่ม      
  ร่วมมือกันปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้..........................คะแนนรวม      
 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1. กระบวนการคิดที่ใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………………… 
2. สิ่งที่ควรปรับปรงุ คือ……….…………………………………….………………………………………………. 
 

ผู้ประเมิน.....……………............................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 

 28-30 คะแนน = ดีมาก 
 25-27 คะแนน = ดี 
 20-24 คะแนน = พอใช้ 
 15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเรจ็การศึกษา ส านักงาน

มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 10 หน่วยที-่ 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น  2-2-3 สอนคร้ังที่ 10 (37-40) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง สรุปเน้ือหา/สอบกลางภาคเรียน จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
สอบกลางภาคเรียน 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้เน้ือหาสาระ และน าความคิดรวบยอดไปประยุกต์ใช้ต่อไป 
2. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษาส านักงาน

คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
2.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
2.2  ความมีวินัย 
2.3  ความรับผิดชอบ 
2.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
2.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
2.6  การประหยัด 
2.7  ความสนใจใฝุรู ้
2.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
2.9  ความรักสามัคค ี
2.10 ความกตัญํูกตเวที 

6. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ของผู้ส าเร็จการศึกษา 
ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

6.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 6.2  ความมีวินัย 
6.3  ความรับผิดชอบ 6.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
6.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 6.6  การประหยัด 
6.7  ความสนใจใฝุรู ้ 6.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
6.9  ความรักสามัคค ี 6.10ความกตัญํูกตเวที  
 
เนื้อหาสาระ 

 ทบทวน/สอบกลางภาคเรียน 
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76 

 

แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 11 หน่วยที่ 7 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น  2-2-3 สอนคร้ังที่ 11 (41-44) 
ชื่อหน่วย/ชื่อเร่ือง กระดาษท าการ 6 ช่อง จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 

 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
กระดาษท าการ เป็นเสมือนกระดาษร่างที่กิจการจัดท าข้ึนเพ่ือช่วยให้การจัดท างบการเงินง่ายขึ้นและในกรณี

ที่มีข้อผิดพลาดจะท าให้การค้นหาเป็นไปอย่างสะดวกและรวดเร็ว ในกรณีที่กิจการมีรายการค้าไม่มากหรือมีจ านวนบัญชี
น้อย หลังจากที่กิจการจัดท างบทดลองข้ึนแล้ว กิจการสามารถจัดท างบการเงินได้ทันที 
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1.  บอกรูปแบบกระดาษท าการได้ 
2.  ท ากระดาษท าการชนิด 6 ช่องได้ 
3.  บอกประโยชน์ของกระดาษท าการได้ 
4.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
5.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
6. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
6.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 6.2  ความมีวินัย 
6.3  ความรับผิดชอบ 6.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
6.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 6.6  การประหยัด 
6.7  ความสนใจใฝุรู ้ 6.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
6.9  ความรักสามัคค ี 6.10 ความกตัญํูกตเวที 

เนื้อหาสาระ 
1.  รูปแบบของกระดาษท าการ  
2.  การท ากระดาษท าการชนิด 6 ช่อง 
3.  ประโยชน์ของกระดาษท าการ  
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4.  ศัพท์บัญชี 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน  
1. ครูและผู้เรียนกล่าวถึงกระดาษท าการ ซึ่งเป็นกระดาษร่างที่น ามาใช้ในการจ าแนกตัวเลขจ านวนเงินของ

บัญชีต่างๆ ในงบทดลองเพ่ือช่วยในการจัดท างบการเงินให้รวดเร็วข้ึน กระดาษท าการจะมีช่องรายการบัญชีดังน้ีคือ งบ
ทดลองก่อนปรับปรุงรายการ ช่องรายการปรับปรุง บัญชีก าไรขาดทุน และงบดุล กระดาษท าการจะท าข้ึนหลังจากที่
กิจการได้บันทึกรายการค้าท่ีเกิดข้ึนในสมุดรายวันทั่วไป และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทเรียบร้อยแล้ว แต่ยังไม่ได้
บันทึกรายการปรับปรุงบัญชี กระดาษท าการจึงเป็นสิ่งที่เชื่อมโยงระหว่างสมุดบัญชีและหลักฐานต่าง ๆ กับรายงานการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชี 

2. ครูอภิปรายเพ่ิมเติมว่ากระดาษท าการ เป็นกระดาษร่างที่กิจการจัดท าข้ึนเพ่ือให้การจัดท างบการเงินเป็นไป
อย่างสะดวกและรวดเร็ว โดยท าข้ึนหลังจากท างบทดลองเรียบร้อยแล้ว แต่ในกรณีที่เป็นกิจการขนาดเล็กและมีรายการค้า
ไม่มากนัก อาจจะไม่จ าเป็นต้องจัดท ากระดาษท าการก่อนท างบการเงินก็ได้ 

3. ผู้เรียนยกตัวอย่างบัญชี 5 หมวด ท่ีแสดงในกระดาษท าการ 
 

 ขั้นสอน 
 4. ครูอธิบายและสาธิตการจัดท ากระดาษท าการ 6 ช่อง โดยใช้สื่อแผ่นใสประกอบ 
 5. ครูและผู้เรียนสาธิตการจัดท ากระดาษท าการ 6 ช่อง 
  5.1 เขียนหัวกระดาษท าการ 3 บรรทัด 
  5.2 คัดลอกงบทดลองหรือจัดท างบทดลองในช่องงบทดลอง 
  5.3 น าจ านวนเงินของบัญชีหมวด 1 หมวด 2 และหมวด 3 ไปไว้ในงบดุล ส่วนบัญชีหมวด 4 และหมวด 5 
น าไปไว้ในงบก าไรขาดทุน 
  5.4 รวมยอดจ านวนเงินในแต่ะละช่องของงบก าไรขาดทุนและงบดุล  
  5.5 หาผลต่างระหว่างเดบิตและเครดิตทั้งงบก าไรขาดทุนและงบดุล ในที่น้ีผลต่างงบก าไรขาดทุนอยู่
ด้านเดบิตจ านวน 3,200 บาท ส่วนผลต่างงบดุลอยู่ด้านเครดิต ในจ านวนที่เท่ากัน 
ซึ่งแสดงว่ากิจการขาดทุนสุทธิ 
  5.6 น าผลต่างที่ได้ไปไว้ทางด้านเครดิตงบก าไรขาดทุนและด้านเดบิตงบดุล 
  5.7 รวมยอดจ านวนเงินในแต่ละช่องของงบก าไรขาดทุนและงบดุล 
 
 6. ผู้เรียนฝึกปฏิบัติการจัดท ากระดาษท าการ 6 ช่อง ดังน้ี 
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ชอบสัมมนา 
กระดาษท าการ 

ส าหรับระยะเวลา 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 25X1 

ชื่อบัญชี 
เลขที่ 
บัญชี 

งบทดลอง งบก าไรขาดทุน งบดุล 
เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

เงินสด 101 20,450 -       20,450 -   
ลูกหน้ี 102 10,900 -       10,900 -   
วัสดุส านักงาน 103 2,450 -       2,450 -   
อุปกรณ์ส านักงาน 104 70,000 -       70,000 -   
เจ้าหน้ี 201   12,000 -       12,000 - 
ทุน-นายชอบ 301   100,000 -       100,000 - 
ถอนใช้ส่วนตัว-นายชอบ 302 5,000 -       5,000 -   
รายได้ค่าจัดสัมมนา 401   58,000 -   58,000 -     
ค่าเช่าห้องสัมมนา 501 15,000 -   15,000 -       
ค่าวิทยากร 502 8,000 -   8,000 -       
ค่าพาหนะ 503 11,650 -   11,650 -       
ค่าอาหารและเคร่ืองด่ืม 504 2,550 -   2,550 -       
เงินเดือน 505 24,000 -   24,000 -       
  170,000 - 170,000 - 61,200 - 58,000 - 108,800 - 112,000 - 
ขาดทุนสุทธิ        3,200 - 3,200 -   
      61,200 - 61,200 - 112,000 - 112,000 - 
 
  
 

 ขั้นสรุปและการประยุกต์  
7. สรุปโดยให้ผู้เรียนตอบค าถามเป็นรายบุคคลหรือกลุ่ม เกี่ยวกับกระดาษท าการ 6 ชิ่ง และให้ท าแบบฝึก

ปฏิบัติ 
 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. มาตรฐานการบัญชี 
 5. ส่ือ PowerPoint วิชาการบัญชีเบ้ืองต้น  
 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

 

 

เท่ากัน เท่ากัน 
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การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมนิกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

80 

 
 

ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 12 หน่วยที่ 8 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น  2-2-3 สอนครั้งที ่12 (45-48) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง การบันทึกรายการปรับปรุงและงบทดลอง 
                    หลังปรับปรุง 

จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
ข้อสมมติทางบัญชีตามแม่บทการบัญชี ข้อหน่ึงก าหนดให้จัดท างบการเงิน โดยใช้เกณฑ์คงค้างหรือเกณฑ์สิทธิ 

(Accrual Basis) ดังน้ันเมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชี กิจการจะต้องท าการปรับปรุงบัญชี และแก้ไขข้อผิดพลาด (ถ้ามี) เพ่ือให้
งบการเงินแสดงผลการด าเนินงาน และฐานะการเงินถูกต้อง ตรงกับความจริง 
มากท่ีสุด  
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.  บอกความหมายและประเภทของรายการปรับปรุงและจุดประสงค์ของการบันทึกรายการปรับปรุงได้  
2.  อธิบายและบันทึกการปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่ายในสมุดรายวันทั่วไปได้  
3.  อธิบายและบันทึกการปรับปรุงค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าในสมุดรายวันทั่วไปได้  
4.  อธิบายและบันทึกการปรับปรุงรายได้ค้างรับในสมุดรายวันทั่วไปได้  
5.  อธิบายและบันทึกการปรับปรุงรายได้รับล่วงหน้าในสมุดรายวันทั่วไปได้  
6.  อธิบายวิธีการค านวณและบันทึกการปรับปรุงค่าเสื่อมราคาในสมุดรายวันทั่วไปได้  
7.  อธิบายวิธีการค านวณและบันทึกการปรับปรุงวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไปในสมุดรายวันทั่วไปได้  
8.  อธิบายความหมายของหน้ีสงสัยจะสูญ ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญได้และบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป

ได้ 
9.  ท างบทดลองหลังปรับปรุงได้ 
10. ท ากระดาษท าการ 8 ช่องได้ 
11. อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
12. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
13. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
13.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 13.2  ความมีวินัย 
13.3  ความรับผิดชอบ 13.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
13.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 13.6  การประหยัด 
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13.7  ความสนใจใฝุรู ้ 13.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
13.9  ความรักสามัคค ี 13.10 ความกตัญํูกตเวที 

เนื้อหาสาระ 
1.  ความหมายของรายการปรับปรุง 
2.  จุดประสงค์ของการบันทึกรายการปรับปรุง 
3.  ประเภทของรายการปรับปรุง 
4.  วิธีการบันทึกรายการ ปรับปรุง ในสมุดรายวันทั่วไป 
5.  งบทดลองหลงัปรับปรุง 
6.  กระดาษท าการ 8 ช่อง 
7.  ศัพท์บัญชี 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน  
1. ครูอธิบายเน้ือหารายวิชาและหลักเกณต์การประเมินผลของบทเรียน 
2. ครูแนะน าวิธีการเรียนรู้เก่ียวกับการบันทึกรายรับรายจ่าย 

 ขั้นสอน 
 3. ครูกล่าวถึงรายการปรับปรุง (Adjusting Entries) หมายถึง รายการที่กิจการจะต้องท าการแก้ไข โดย
การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป ประกอบด้วยรายการ 3 ประเภทใหญ่ๆ คือ 
  3.1 รายการที่บันทึกบัญชีไว้แล้ว  
  3.2 รายการที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชี 
  3.3 รายการที่บันทึกไว้ผิดพลาด 
 4. ครูกล่าวถึงจุดประสงค์ของการบันทึกรายการปรับปรุงมีดังน้ี 
  4.1 เพ่ือให้ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปแสดงยอดที่ถูกต้องตรงกับความเป็นจริงในรอบ
ระยะเวลาบัญชีน้ันๆ อันมีผลให้การแสดงผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของกิจการถูกต้อง เชื่อถือได้  

 4.2 เพ่ือให้การบันทึกบัญชีเป็นไปตามเกณฑ์คงค้างตามข้อสมมติทางบัญชีตามแม่บทการบัญชี 
5. ผู้เรียนท าแบบประเมินผลก่อนการเรียนรู้ 

 6. ครอูธิบายถึงประเภทของรายการปรับปรุงมีหลายประเภท แต่ในวิชาการบัญชีเบื้องต้น 1 น้ีจะ 
น าเสนอเฉพาะรายการต่อไปน้ี 
 
  6.1 รายได้ค้างรับ 
  6.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
  6.3 รายได้รับล่วงหน้า 
  6.4 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
  6.5 วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป 
  6.5 ค่าเสื่อมราคา 
  6.7 หน้ีสงสัยจะสูญ 
 7. ครูสาธิตวิธีการบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปดังน้ี 
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  1. รายได้ค้างรับ (Accrued Income) 
   รายได้ค้างรับ หมายถึง รายได้ที่เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีป๎จจุบัน แต่ยังไม่ได้รับช าระเงิน
จนกว่าจะถึงรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป เช่น ค่าเช่าค้างรับ ค่านายหน้าค้างรับ ค่าโฆษณาค้างรับ ดอกเบี้ยค้างรับ เปน็ต้น 
การบันทึกรายการปรับปรงุในสมุดรายวันทั่วไป เป็นดังน้ี  
  เดบิต  รายได้ค้างรับ   XX  
   เครดิต  รายได้รับ-(ระบุชื่อ)    XX 
หมายเหตุ   1. รายได้ค้างรับ แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน 
   2. รายได้ แสดงในงบก าไรขาดทุน 
  2. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses) 
   ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีป๎จจุบัน แต่ยังไม่ได้ 
ช าระเงินจนกว่าจะถึงรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป เช่น ค่าไฟฟูาค้างจ่าย ค่าเช่าค้างจ่าย ค่าโฆษณาค้างจ่าย ดอกเบี้ยค้าง
จ่าย เงินประกันสังคมค้างจ่าย  เป็นต้น การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป เป็นดังน้ี  
  เดบิต  ค่าใช้จ่าย(ระบุชื่อ)        XX  
   เครดิต  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย(ระบุชื่อ)       XX 
หมายเหตุ   1. ค่าใช้จ่าย แสดงในงบก าไรขาดทุน 
   2.   ใช้จ่ายค้างจ่าย แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน 
  3. รายได้รับล่วงหน้า (Deferred Income) 
   รายได้รับล่วงหน้า คือ รายได้ที่กิจการได้รับเงินล่วงหน้า โดยที่ยังให้บริการแก่ลูกค้ายังไม่หมดหรือ
ยังไม่ครบ เช่น ค่าโฆษณารับล่วงหน้า ค่าเช่ารับล่วงหน้า ค่าวารสารรับล่วงหน้า ดังน้ันรายได้ที่กิจการได้รับมาส่วนหน่ึง
จึงเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีป๎จจุบัน และอีกส่วนหน่ึงจะเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป เมื่อกิจการรับ
รายได้ล่วงหน้า สามารถบันทึกรายการได้ 2 วิธี คือ 
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จ านวนเงินที่กิจการ  
ได้รับทั้งสิ้น 

1. บันทึกเป็นหน้ีสิน (หมวด 2) โดยถือเป็นรายได้รับล่วงหน้า 
 

              บัญชีรายได้รับล่วงหน้า             2XX                รายได้                   4XX 
 เงินสด                   XX   

  
 

   2. บันทึกเป็นรายได้ (หมวด 4) โดยถือเป็นรายได้ 
 

       บัญชีรายได้รับล่วงหน้า          2XX                 รายได้                    4XX 
    เงินสด                XX 
     

 

 การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปเป็นดังน้ี  
 กรณีบันทึกเป็นหน้ีสิน (หมวด 2) โดยถือเป็นรายได้รับล่วงหน้า 
  เดบิต รายได้รับล่วงหน้า (เท่ากับรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีป๎จจุบัน) XX 
   เครดิต รายได้ XX 
 

       บัญชีรายได้รับล่วงหน้า          2XX                 รายได้                   4XX 
รายได้              XX เงินสด                   XX   รายได้รับล่วงหน้า  XX 
     
     

 
 
 
 
 
 
 กรณีบันทึกเป็นรายได้ (หมวด 4) โดยถือเป็นรายได้ 
  เดบิต รายได้ (เท่ากับรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป) XX 
   เครดิต รายได้รับล่วงหน้า XX 
 

       บัญชีรายได้รับล่วงหน้า          2XX                   รายได้          4XX 
 รายได้                   XX  รายได้รับล่วงหน้า   XX เงินสด              XX 

 
     
     

 
 
 
 
หมายเหตุ  1. รายได้รับล่วงหน้า แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน 
  2. รายได้ แสดงในงบก าไรขาดทุน 
  4. คา่ใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expenses) 
   ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า คือ ค่าใช้จ่ายที่กิจการได้จ่ายเงินล่วงหน้า โดยที่ยังได้รับบริการยังไม่หมด
หรือยังไม่ครบ เช่น ค่าโฆษณาจ่ายล่วงหน้า ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า ค่าวารสารจ่ายล่วงหน้า ดังน้ันค่าใช้จ่ายที่กิจการได้จ่าย

จ านวนเงินที่ถือเป็นรายได้
ใน รอบระยะเวลาบัญชี
ปัจจุบัน 

ผลต่างหรือยอดคงเหลือคือ
จ านวนเงินที่ถือเป็นรายได้ใน 
รอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

จ านวนเงินที่ถือเป็นรายได้
ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

จ านวนเงินที่กิจการ 
ได้รับทั้งสิ้น 

ผลต่างหรือยอดคงเหลือคือ
จ านวนเงินที่ถือเป็นรายได้ใน 
รอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน 
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ส่วนหน่ึงจึงเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีป๎จจุบัน และอีกส่วนหน่ึงจะเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 
เมื่อกิจการจ่ายค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า สามารถบันทึกรายการได้ 2 วิธี คือ 

1. บันทึกเป็นสินทรัพย์ (หมวด 1) โดยถือเป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
 
 

 บัญชีค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 1XX   ค่าใช้จ่าย 5XX 
เงินสด             XX     
     

 

  

2. บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย (หมวด 5) โดยถือเป็นค่าใช้จ่าย 
 

 

บัญชีค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า           1XX   ค่าใช้จ่าย 5XX 
   เงินสด               XX  
     

 
การบันทึกรายการปรับปรงุในสมุดรายวันทั่วไปเป็นดังน้ี  
กรณีบันทึกเป็นสินทรัพย์ (หมวด 1) โดยถือเป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
 เดบิต ค่าใช้จ่าย (เท่ากับค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีป๎จจุบัน) XX 
 เครดิตค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า XX 
 

 บัญชีค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 1XX   ค่าใช้จ่าย 5XX 
เงินสด              XX ค่าใช้จ่าย            XX  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า  XX  
     
     

 
 
 
 
 
 

กรณีบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย (หมวด 5) โดยถือเป็นค่าใช้จ่าย 
 เดบิต ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (เท่ากับค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป) XX 
 เครดิต ค่าใช้จ่าย XX   

บัญชีค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า       1XX   ค่าใช้จ่าย  5XX 
ค่าใช้จ่าย         XX   เงินสด              XX ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าXX 

     
     

 
 
 

ผลต่างหรือยอดคงเหลือ
คือจ านวนเงินที่ถือเป็น
ค่าใช้จ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีถัดไป 

จ านวนเงินที่ถือเปน็ค่าใช้จ่ายใน
รอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน 

จ านวนเงินที่
กิจการจ่ายทั้งสิ้น 

ค่าใช้จ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีถัดไป 

จ านวนเงินที่กิจการ 
จ่ายทั้งสิ้น ผลต่างหรือยอดคงเหลือ

คือค่าใช้จ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน 
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หมายเหตุ  1. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน 
 2. ค่าใช้จ่าย แสดงในงบก าไรขาดทุน 
 

 5. วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป (Supplies Used)  
   วัสดุสิ้นเปลือง หมายถึง วัสดุที่ใช้แล้วหมดไปหรือวัสดุที่มีอายุการใช้งานสั้น ส่วนใหญ่จะมีมูลค่าไม่
สูงมาก วัสดุสิ้นเปลืองมีหลายประเภทแล้วแต่ลักษณะการใช้งาน เช่น วัสดุส านักงาน ได้แก่  กระดาษถ่ายเอกสาร  
ดินสอ  ปากกา  ยางลบ  ลวดเสียบกระดาษ  แฟูมเอกสาร  สมุดบัญชี   เป็นต้น 
   วัสดุคอมพิวเตอร์ ได้แก่  กระดาษต่อเน่ือง ตลับผงหมึกส าหรับเครื่องพิมพ์แบบเลเซอร์ 
 ตลับหมึกส าหรับเครื่องพิมพ์แบบอิ๊งเจ็ท  แผ่นซีดีรอม เมาส์   เป็นต้น 

  วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น ได้แก่ น้ ามันเบนซิน น้ ามันดีเซล น้ ามันจารบี น้ ามันก๊าด เป็นต้น 
   วัสดุกีฬา  ได้แก่  ลูกปิงปอง  ลูกขนไก่  ลูกเทนนิส  ห่วงยาง เป็นต้น  
   บันทึกรายการปรับปรุงในวันสิ้นงวดบัญชี การค านวณวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไปและบันทึกรายการ
ปรับปรุงในวันสิ้นงวดบัญชี เป็นดังน้ี 

  วัสดุสิ้นเปลืองต้นงวด    XX 
  บวก ซื้อระหว่างงวด     XX 
  วัสดุสิ้นเปลืองมีไว้เพ่ือใช้    XX 
  หัก วัสดุสิ้นเปลืองปลายงวด     XX 
  วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป    XX 
 

 การบันทึกรายการปรับปรงุในสมุดรายวันทั่วไป เป็นดังน้ี 
 เดบิต วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป (หรือระบุประเภท)  XX 
 เครดิต วัสดุสิ้นเปลือง (หรือระบุประเภท)   XX 

 
หมายเหตุ  1. วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป แสดงในงบก าไรขาดทุน 
  2. วัสดุสิ้นเปลือง แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน  
 
  6. ค่าเสื่อมราคา (Depreciation) 
   มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่16 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ได้ให้ค านิยามและ
ข้อควรปฏิบัติเก่ียวกับค่าเสื่อมราคา ดังน้ี 
   ค่าเสื่อมราคา หมายถึง การป๎นส่วนจ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อย่างมีระบบ 
ตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์น้ัน  
   อายุการให้ประโยชน์หมายถึงกรณีใดกรณีหน่ึงต่อไปน้ี  
   1. ระยะเวลาท่ีกิจการคาดว่าจะมีสินทรัพย์ไว้ใช้ 
   2. จ านวนผลผลิตหรือจ านวนหน่วยในลักษณะอื่นที่คล้ายคลึงกันซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับจาก
สินทรัพย์ 
 

  วิธีค านวณค่าเสื่อมราคาและการบันทึกรายการ 
 วิธีค านวณค่าเสื่อมราคา เป็นดังน้ี 
 ค่าเสื่อมราคา =   

ประโยชน์อายุการให้
ราคาซาก* -ราคาทุน   หรือ 

   = (ราคาทุน-*ราคาซาก) X อัตราค่าเสื่อมราคา 
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* หมายถึง ราคาประมาณของสินทรัพย์ที่คาดว่าจะขายได้เมื่อหมดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแล้ว 
การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
เดบิต  ค่าเสื่อมราคา-ระบุชื่อสินทรัพย์    XX 
 เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-ระบุชื่อสินทรัพย์    XX 

 
หมายเหตุ   1. ค่าเสื่อมราคา แสดงในงบก าไรขาดทุน 
  2. ค่าเสื่อมราคาสะสม แสดงเป็นการปรับมูลค่าสินทรัพย์ (รายการหัก) ในงบแสดงฐานะการเงิน 
  7. หน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful Accounts) 

  มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่101 เรื่อง หน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ ได้ให้ค านิยามและข้อควรปฏิบัติ
เก่ียวกับหน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ ดังน้ี 
   หน้ีสูญ (Bad Debt) หมายถึง ลูกหน้ีที่ได้ติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแล้ว แต่ไม่ได้รับช าระหน้ีและได้
ตัดจ าหน่ายออกจากบัญชี 
   หน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful Accounts) หมายถึง ลูกหน้ีที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ และถือเป็น
ค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 
  การบันทึกลูกหน้ีที่เก็บเงินไม่ได้ มีวิธีปฏิบัติ 2 วิธีคือ 
  1. วิธีตัดจ าหน่ายโดยตรง (Direct Write-Off Method)  วิธีน้ีไม่บันทึกรายการจนกว่าในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่มีลูกหน้ีสูญจริง จึงบันทึกเป็นผลเสียหายในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน โดยบันทึกบัญชีดังน้ี  
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  เดบิต หน้ีสูญ (เป็นค่าใช้จ่าย) XX 
เครดิต ลูกหน้ี     XX 

  2. วิธีต้ังค่าเผื่อ (Allowance Method) วิธีน้ีจะประมาณหน้ีที่คาดว่าจะเก็บไม่ได้ โดยค านวณจาก
ยอดขายหรือจากยอดลูกหน้ี แล้วบันทึกจ านวนที่ประมาณข้ึนน้ัน รายการน้ีท าในรอบระยะเวลาบัญชีที่บันทึกรายการ
ขาย โดยบันทึกบัญชีดังน้ี  
  เดบิต หน้ีสงสัยจะสูญ (เป็นค่าใช้จ่าย) XX 

เครดิต ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ (เป็นบัญชีปรับมูลค่าลูกหน้ี)  XX 
 

 วิธีตัดจ าหน่ายโดยตรง เป็นวิธีที่ง่ายและสะดวกแต่มีข้อบกพร่องและไม่เป็นที่ยอมรับ ส่วนวิธี 
ต้ังค่าเผื่อเป็นวิธีที่ถูกต้องตามหลักบัญชี ดังน้ันในที่น้ีจะใช้วิธีต้ังค่าเผื่อ 

 
8. ครูอธิบายถึงงบทดลองและปรับปรุงและยกตัวอย่าง 

ตัวอย่างที่ 11 ต่อไปน้ีเป็นงบทดลองของร้านลุงจ๋อมรับซ่อมนาฬิกา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
 

ลุงจ๋อมรับซ่อมนาฬิกา 
งบทดลอง 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 

ชื่อบัญช ี เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดติ 
บาท สต. บาท สต. 

เงินสด 101 32,000 -   
เงินฝากธนาคาร 102 87,000 -   
ลูกหนี้การค้า 103 10,600 -   
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 104   500 - 
วัสดุสิ้นเปลือง 105 7,700 -   
ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า 106 15,000 -   
ค่าเช่าร้านจ่ายล่วงหน้า 107 50,000 -   
รถจักรยานยนต ์ 111 36,000 -  - 
ค่าเสื่อมราคาสะสม-รถจักรยานยนต ์ 112   18,000 - 
อุปกรณ์ส านักงาน 113 54,000 -   
ค่าเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 114   27,000 - 
เครื่องมือซ่อมนาฬิกา 115 18,000 -   
ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องมือซ่อมนาฬิกา 116   9,000 - 
เจ้าหนี้การค้า 201   9,900 - 
เงินกู้ระยะสั้น (7.00% ต่อปี) 203   210,000 - 
ทุน-ลุงจ๋อม 301   103,300 - 
ถอนใช้ส่วนตัว-ลุงจ๋อม 302 2,000 -   
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ชื่อบัญช ี เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดติ 
บาท สต. บาท สต. 

รายได้ค่าบริการซ่อมนาฬิกา 401   254,000 - 
รายได้เบ็ดเตล็ด 402   3,300 - 
เงินเดือนส านักงาน 501 156,000 -   
ค่าแรงช่างซ่อมนาฬิกา 502 108,000 -   
ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับรถจักรยานยนต์ 503 4,300 -   
ค่าโฆษณา 504 3,000 -   
ค่าสาธารณูปโภค 505 12,600 -   
ค่าโทรศัพท์เคลื่อนที ่ 506 5,900 -   
ค่าเครื่องเขียนและแบบพิมพ ์ 507 2,800 -   
ค่าธรรมเนียมธนาคาร 508 540 -   
ดอกเบี้ยจ่าย 509 13,475 -   
ขาดทุนจากการหยุดท าการเน่ืองจากซ่อมแซมร้าน 510 15,000 -   
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 511 1,085 -   

  635,000 - 635,000 - 

 
รายการเพ่ิมเติม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
1. วัสดุสิ้นเปลืองคงเหลือ  1,700 บาท 
2. ประมาณค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 10% ของยอดลูกหน้ีการค้า 
3. ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า เป็นค่าเบี้ยประกันอัคคีภัยส าหรับระยะเวลา 1 ปี สัญญามีผลต้ังแต่เดือนมีนาคม 25X1 

ส่วนค่าเช่าร้านจ่ายล่วงหน้า เป็นค่าเช่าส าหรับระยะเวลา 6 เดือน สัญญามีผลต้ังแต่เดือนตุลาคม 25X1 
4. ขายที่ดินให้ลูกค้ามีค่านายหน้าจ านวน  3,000 บาท ยังไม่ได้รับเงิน 
5. ดอกเบี้ยเงินกู้ระยะสั้น ค้างช าระ 1 เดือน  
6. คิดค่าเสื่อมราคาท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ในอัตรา 20% ต่อปี  
 
ให้ท า 1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
  2. งบทดลองหลังปรับปรุง 
 
 



 

 

91 

1. บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
 สมุดรายวันทั่วไป หน้า 12 

พ.ศ. 25X1 
รายการ 

เลขที่
บัญช ี

เดบิต เครดติ 
เดือน วันที่ บาท สต. บาท สต

. 
ธ.ค. 31 วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป (7,700 - 1,700) 512 6,000 -   

 (1)  วัสดุสิ้นเปลือง 105   6,000 - 
    ปรับปรุงวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป      
 (2) หนี้สงสัยจะสูญ (10,600x10%) - 500 513 560 -   
   ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 104   560 - 
   ประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ      
 (3) ค่าเบี้ยประกันอัคคีภัย (15,000 x 10/12)  514 12,500 -   
  ค่าเช่าร้าน (50,000 x 3/6) 515 25,000 -   
   ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า 106   12,500 - 
   ค่าเช่าร้านจ่ายล่วงหน้า 107   25,000 - 

  ปรับปรุงค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า      
 (4) ค่านายหน้าค้างรับ 108 3,000 -   
   รายได้เบ็ดเตล็ด 402   3,000 - 
  ปรับปรุงค่านายหน้าค้างรับ      
 (5) ดอกเบี้ยจ่าย (210,000 x 7% x 1/12) 509 1,225 -   
   ดอกเบี้ยค้างจ่าย 202   1,225 - 
  ปรับปรุงดอกเบี้ยค้างจ่าย      
 (6) *ค่าเสื่อมราคา-รถจักรยานยนต ์ 516 7,200 -   
  **ค่าเสื่อมราคา-อุปกรณ์ส านักงาน 517 10,800 -   
  ***ค่าเสื่อมราคา-เครื่องมือซ่อมนาฬิกา 518 3,600 -   
   ค่าเสื่อมราคาสะสม-รถจักรยานยนต ์ 112   7,200 - 
   ค่าเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 114   10,800 - 
   ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องมือซ่อมนาฬิกา 116   3,600 - 

  *มาจาก 36,000 x 20% = 7,200      
  **มาจาก 54,000 x 20% =10,800      
  ***มาจาก 18,000 x 20% = 3,600       

 
2 งบทดลองหลงัปรับปรุง 

ลุงจ๋อมรับซ่อมนาฬิกา 
งบทดลอง 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
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ชื่อบัญช ี เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดติ 
บาท สต. บาท สต. 

เงินสด 101 32,000 -   
เงินฝากธนาคาร 102 87,000 -   
ลูกหนี้การค้า 103 10,600 -   
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 104   1,060 - 
วัสดุสิ้นเปลือง 105 1,700 -   

ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า (15,000 – 12,500) 106 2,500 -   

ค่าเช่าร้านจ่ายล่วงหน้า (50,000 - 25,000) 107 25,000 -   
ค่านายหน้าค้างรับ 108 3,000 -   
รถจักรยานยนต ์ 111 36,000 -  - 
ค่าเสื่อมราคาสะสม-รถจักรยานยนต์ (18,000 + 7,200)  112   25,200 - 
อุปกรณ์ส านักงาน 113 54,000 -   
ค่าเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน (27,000 + 10,800) 114   37,800 - 
เครื่องมือซ่อมนาฬิกา 115 18,000 -   
ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องมือซ่อมนาฬิกา (9,000 + 3,600) 116   12,600 - 
เจ้าหนี้การค้า 201   9,900 - 
ดอกเบี้ยค้างจ่าย 202   1,225 - 
เงินกู้ระยะสั้น (7.00% ต่อปี) 203   210,000 - 
ทุน-ลุงจ๋อม 301   103,300 - 
ถอนใช้ส่วนตัว-ลุงจ๋อม 302 2,000 -   
รายได้ค่าบริการซ่อมนาฬิกา 401   254,000 - 
รายได้เบ็ดเตล็ด (3,300 + 3,000) 402   6,300 - 
เงินเดือนส านักงาน 501 156,000 -   
ค่าแรงช่างซ่อมนาฬิกา 502 108,000 -   
ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับรถจักรยานยนต์ 503 4,300 -   
ค่าโฆษณา 504 3,000 -   
ค่าสาธารณูปโภค 505 12,600 -   
ค่าโทรศัพท์เคลื่อนที ่ 506 5,900 -   
คา่เครื่องเขียนและแบบพิมพ ์ 507 2,800 -   
ค่าธรรมเนียมธนาคาร 508 540 -   
ดอกเบี้ยจ่าย (13,475 + 1,225) 509 14,700 -   
ขาดทุนจากการหยุดท าการเน่ืองจากซ่อมแซมร้าน 510 15,000 -   
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 511 1,085 -   

วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป (7,700 – 1,700) 512 6,000 -   

หนี้สงสัยจะสูญ (10,600 x 10%) - 500 513 560 -   

ค่าเบี้ยประกันอัคคีภัย (15,000 x 10/12) 514 12,500 -   

ชื่อบัญช ี เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดติ 
บาท สต. บาท สต. 

ค่าเช่าร้าน (50,000 x 3/6) 515 25,000 -   

ค่าเสื่อมราคา-รถจักรยานยนต ์ 516 7,200 -   
คา่เสื่อมราคา-อุปกรณ์ส านักงาน 517 10,800 -   
ค่าเสื่อมราคา-เครื่องมือซ่อมนาฬิกา 518 3,600 -   

  661,385 - 661,385 - 
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ข้อสังเกต 
ในทางปฏิบัติ การนับจ านวนวันในการค านวณดอกเบ้ียมี 2 ลักษณะคือ  
1. ถ้านับวันเริ่มต้นต้ังแต่วันท่ีเกิดรายการ วันส้ินสุดให้นับก่อนวั นครบก าหนด เช่น กู้เงินจาก

ธนาคารเมื่อวันท่ี 15 ธันวาคม 25X1 10,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 15 % ต่อปี ก าหนด 30 วัน 
การค านวณดอกเบ้ียแยกเป็น 2 ส่วน 

 ส่วนท่ี 1 ดอกเบี้ยเดือนธันวาคม  25X1 = 10,000 X 15% X 17/365)  =  69.86  บาท 
(ปรับปรุงดอกเบ้ียค้างจ่าย) 

 ส่วนท่ี 2 ดอกเบ้ียเดือนมกราคม  25X2 = 10,000 X 15% X 13/365) =  53.42   บาท 
   = 123.28   บาท 
2. ถ้านับวันถัดจากวันท่ีเกิดรายการ วันส้ินสุดให้นับถึงวันครบก าหนด จากโจทย์เดียวกัน  การ

ค านวณดอกเบ้ียแยกเป็น  
2 ส่วน 

 ส่วนท่ี 1 ดอกเบ้ียเดือนธันวาคม  25X1 = 10,000 X 15% X 16/365)  =   65.75  บาท 
(ปรับปรุงดอกเบ้ียค้างจ่าย) 

 ส่วนท่ี 2 ดอกเบ้ียเดือนมกราคม  25X2 = 10,000 X 15% X 14/365)  =   57.53  บาท 
  
  =  123.28  บาท 
 
 

ครูอธิบายรูปแบบของกระดาษท าการ 8 ช่อง 
รูปแบบของกระดาษท าการ 8 ช่อง เป็นดังน้ี 

ชื่อกิจการ 
กระดาษท าการ 

ส าหรับงวด.........สิ้นสุดวันที่…………………… 

ชื่อบัญชี 
เลขที่
บัญชี 

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน 
เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

(1) (2) (3)  (4)  (5)  (6)  (7)  (8)  (9)  (10)  
                  
                  

 

 จากงบทดลองและรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปของลุงจ๋อมรับซ่อมนาฬิกา  ให้ท ากระดาษ 
ท าการ 8 ช่อง  
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ลุงจ๋อมรับซ่อมนาฬิกา 

กระดาษท าการ  
ส าหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 

ชื่อบัญช ี เลขที่
บัญช ี

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน 
เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ 

เงินสด 101 32,000 -           32,000 -   
เงินฝากธนาคาร 102 87,000 -           87,000 -   
ลูกหนี้การค้า 103 10,600 -           10,600 -   
ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 104   500 -   560 -       1,060 - 
วัสดุสิ้นเปลือง 105 7,700 -     6,000 -     1,700 -   
ค่าเบ้ียประกันจ่ายล่วงหน้า 106 15,000 -     12,500 -     2,500 -   
ค่าเช่าร้านจ่ายล่วงหน้า 107 50,000 -     25,000 -     25,000 -   
รถจักรยานยนต์ 111 36,000 -           36,000 -   
ค่าเสื่อมราคาสะสม-รถจัรยานยนต์ 112   18,000    7,200 -       25,200 - 
อุปกรณ์ส านักงาน 113 54,000 -           54,000 -   
ค่าเส่ือมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 114   27,000    10,800 -       37,800 - 
เครื่องมือซ่อมนาฬิกา 115 18,000 -           18,000 -   
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เครื่องมือซ่อมนาฬิกา 114   9,000    3,600 -       12,600 - 
เจ้าหนี้การค้า 201   9,900            9,900 - 
เงินกู้ระยะสั้น 203   210,000            210,000 - 
ทุน-ลุงจ๋อม 301   103,300            103,300 - 
ถอนใช้ส่วนตัว-ลุงจ๋อม 302 2,000 -           2,000 -   
รายได้ค่าบริการซ่อมนาฬิกา 401   254,000 -       254,000 -     
รายได้เบ็ดเตล็ด 402   3,300 -   3,000 -   6,300 -     
เงินเดือนส านักงาน 501 156,000 -       156,000 -       
ค่าแรงซ่อมนาฬิกา 502 108,000 -       108,000 -       
ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับรถจักรยานยนต์ 503 4,300 -       4,300 -       
ค่าโฆษณา 504 3,000 -       3,000 -       
ค่าสาธารณูปโภค 505 12,600 -       12,600 -       
ค่าโทรศัพท์เคลื่อนที ่ 506 5,900 -       5,900 -       

ชื่อบัญช ี เลขที่
บัญช ี

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน 
เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ 

ค่าเครื่องเขียนและแบบพิมพ์ 507 2,800 -       2,800 -       
ค่าธรรมเนียมธนาคาร 508 540 -       540 -       
ดอกเบ้ียจ่าย 509 13,475 -   1,225 -   14,700 -       
ขาดทุนจากการหยุดท าการ
เนื่องจากซ่อมแซมร้าน 

510 15,000 -       15,000 -       

ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 511 1,085 -       1,085 -       
  635,000 - 635,000 -             

 
ขั้นสรุปและการประยุกต์  

9. ครูสุ่มให้ผู้เรียนตอบค าถามเพ่ือให้สามารถประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ต่อไป 
10. ผู้เรียนท าแบบประเมินผลหน่วยที่ 8 และน าผลงานส่งครูผู้สอน 

 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
 2. แผ่นใส 
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 3. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 13 หน่วยที ่9 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น  2-2-3 สอนคร้ังที่ 13 (49-52) 

ชื่อหน่วย/ชื่อเร่ือง งบการเงิน จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
 เพ่ือให้การจัดท างบการเงินหรือรายงานทางการเงินของกิจการ เป็นไปในทิศทางเดียวกันและเป็นมาตรฐาน 
กิจการจะต้องปฏิบัติตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์เรื่องก าหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบ
การเงิน พ.ศ. 2554 และมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง เช่นมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การ
น าเสนองบการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ และมาตรฐานการบัญชี
ฉบับอื่นๆ ของสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์โดยพิจารณาให้เหมาะสมกับลักษณะของการจัดต้ังธุรกิจและ
ลักษณะของการประกอบธุรกิจ   

 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
 1. บอกความหมายของกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะได้ 
 2.  บอกวัตถุประสงค์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะได้ 
 3.  บอกกรอบแนวคิดและวัตถุประสงค์ของบการเงินได้ 
 4.  บอกผู้ใช้งบการเงินและความต้องการข้อมูลของผู้ใช้ได้ 
 5.  บอกลักษณะเชิงคุณภาพของข้อมูลในงบการเงินได้ 
 6.  บอกการรับรู้รายการและองค์ประกอบของงบการเงินได้ 
 7.  บอกงบการเงินที่ธุรกิจต่างๆต้องจัดท าได้ 
 8.  จัดท างบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินได้ 
 9. บอกความหมายของรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงินได้ 
 10. จัดท างบเงินของกิจการเจ้าของคนเดียวอย่างง่ายได้ 
 11. อธิบายศัพท์บัญชีได้ 

12. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ บัญชี 
13. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
13.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 13.2  ความมีวินัย 
13.3  ความรับผิดชอบ 13.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
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13.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 13.6  การประหยัด 
13.7  ความสนใจใฝุรู ้ 13.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
13.9  ความรักสามัคค ี 13.10 ความกตัญํูกตเวที  

เนื้อหาสาระ 
1. งบแสดงฐานะการเงิน 

 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
ข้ันน าเข้าสู่บทเรียน  
1. ครูและผู้เรียนสนทนากันว่า ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่องการน าเสนองบ

การเงิน ของสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้ให้รายละเอียด ข้อก าหนดต่างๆ และวิธีการเกี่ยวกับการ
น าเสนองบการเงินบางส่วน 

2. ครูอภิปรายว่างบการเงินเป็นการน าเสนอฐานะการเงินและผลการด าเนินงานทางการเงินของกิจการ
อย่างมีแบบแผน โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ 
ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินกลุ่มต่างๆ นอกจากน้ีงบการเงินยัง แสดงถึงผลการ
บริหารงานของฝุายบริหารซึ่งได้รับมอบหมายให้ดูแลทรัพยากรของกิจการ เพ่ือที่จะบรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าว งบ
การเงินต้องให้ข้อมูลทุกข้อดังต่อไปน้ีเก่ียวกับกิจการ 

3. ผู้เรียนบอกส่วนประกอบของงบการเงินแต่ละประเภท เช่น งบดุล งบก าไรขาดทุน เป็นต้น 
 

 ขั้นสอน 
4. ครูอธิบายงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่องการน าเสนองบการเงิน 

หมายถึง งบที่เสนอข้อมูลทางการเงินที่มีแบบแผน เพ่ือแสดงฐานะทางการเงินและรายการทางบัญชีของกิจการ งบ
การเงินที่จัดท าข้ึนเพ่ือวัตถุประสงค์ทั่วไปมีเปูาหมายในการให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะทางการเงิน ผลการด าเนินงาน และ
กระแสเงินสดของกิจการ ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  

5. ครูออธิบายงบการเงินที่สมบูรณ์ต้องประกอบด้วย  
1) งบดุล 
2) งบก าไรขาดทุน 
3) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของโดยแสดงในลักษณะใดลักษณะหน่ึงดังน้ี  

- การเปลี่ยนแปลงทั้งหมดในส่วนของเจ้าของ 
- การเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของซึ่งไม่รวมการเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากรายการกับผู้เป็นเจ้าของ 

ซึ่งกระท าการในฐานะของผู้เป็นเจ้าของ 
4) งบกระแสเงินสด 
5) หมายเหตุประกอบงบการเงินซึ่งประกอบไปด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ และค าอธิบายอื่น 

6. ครูอธิบายและสาธิต การจัดท างบการเงินส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการและสาธิต
การจัดท างบก าไรขาดทุน โดยใช้สื่อแผ่นใสประกอบ 

7. ครูอธิบาย งบดุล (Balance Sheet) รูปแบบของงบดุลจะมีเพียงแบบเดียว คือ แบบรายงาน (Report 
Form) แต่รายการย่อทีป่รากฏในงบดุลจะแตกต่างกันข้ึนอยู่กับลักษณะการจัดต้ังธุรกิจมี 5 รูปแบบคือ 

(1) แบบ 1 ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน 
(2) แบบ 2 บริษัทจ ากัด 
(3) แบบ 3 บริษัทมหาชนจ ากัด 
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(4) แบบ 4 นิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 
(5) แบบ 5 กิจการร้านค้าตามประมวลรัษฎากร 

 ในวิชาการบัญชีเบื้องต้น 1 น้ี เป็นธุรกิจประเภทเจ้าของคนเดียว ดังน้ันในที่น้ีจึงน ารูปแบบงบดุลของห้าง
หุ้นส่วนจดทะเบียน (แบบ 1) มาประยุกต์ใช้ 

8. ผู้เรียนฝึกปฏิบัติกิจกรรม ดังน้ี 
 1) บันทึกรายการเปิดบัญชีและรายการค้าระหว่างเดือนสิงหาคมในสมุดรายวันทั่วไป 
 2) ผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 3) งบทดลอง 
 4) กระดาษท าการ 
 5) งบก าไรขาดทุน 
 6) งบดุล ณ 
9. เปิดโอกาสให้ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นร่วมกัน และน าผลงานส่งครูเพ่ือประเมินผล 
 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
10. สรุปโดยให้ผู้เรียนตอบค าถามเป็นกลุ่มหรือรายบุคคล และท าใบงาน ท าแบบประเมินผล โดยครูจะเฉลย

ใส่แผ่นใสให้ผู้เรียนสลับกันตรวจเอง 
11. ครูแนะน าให้ผู้เรียนยึดหลักในการครองตนเป็นพลเมืองดี เช่น ไม่เสียเวลาไปกับการถกเถียงเรื่องไร้สาระ 

ไม่ใจแคบ ไม่ประมาท กระตือรือร้นทุกเวลา ปฏิบัติภารกิจหน้าที่สม่ าเสมอโดยสมบูรณ์ มีความสุภาพ อ่อนน้อมและ
ยอมรับฟ๎งความคิดเห็นของคนอื่น 

12. ผู้เรียนวางแผนการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ดังน้ี 
 (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
 (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
 (3) มคีวามเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจ าหน่าย 
 (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
 (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้เรื่อง

มาตรฐานการบัญชี 
 (6) สามารถน ารายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมส าเร็จรูปบัญชีได้ 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์  
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. มาตรฐานการบัญชี 
 5. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

 

การวัดผลและการประเมินผล 
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วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เ รียนร่วมกัน

ประเมิน 
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เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 
 

 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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หัวข้อกิจกรรม 1. รูปแบบและประโยชน์ของกระดาษท าการ 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การน าเสนองบการเงิน 
3. ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก าหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552 
4. การจัดท างบการเงินของกิจการเจ้าของคนเดียว 

 
เครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ 

1. เครื่องฉายภาพข้ามศีรษะ/LCD Projector และเครื่องคอมพิวเตอร์ 
2. จอภาพ 
3. สื่อที่ผู้เรียนจัดท าข้ึน เช่น แผ่นใส แผ่นซีดีรอม USB Flash Drive 

 
ขั้นตอนในการปฏิบัติกิจกรรม 

1. แบ่งผู้เรียนออกเป็น 4 กลุ่ม  โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง โดยให้มีสมาชิกคละกันระหว่าง
ผู้เรียนที่เรียนดีมาก เรียนดี เรียนปานกลาง และเรียนอ่อน   

2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่มและเลขานุการกลุ่ม 
3. หัวหน้ากลุ่ม  เลขานุการกลุ่มหรือผู้แทนกลุ่มจับสลาก 
4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
5. ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเน้ือหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพ่ิมเติม  
6. หัวหน้ากลุ่ม เลขานุการกลุ่ม หรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียนใช้เวลากลุ่มละ   ไม่

เกิน 10 นาที  หรือผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเน้ือหา   
7. ผู้สอนประเมินผลทุกกลุ่ม โดยใช้แบบประเมินพฤติกรรม : บูรณาการคุณธรรมน าความรู้และ

น้อมน าปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (คะแนนเต็ม 30 ถ้ามีจุดทศนิยมให้ป๎ดเป็นเลขจ านวนเต็ม
ตามหลักคณิตศาสตร์) และท าเครื่องหมาย  เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพให้ตรงกับ
คะแนนเฉลี่ยของแต่ละกลุ่ม 

8. ผู้สอนเสนอข้อคิดเห็นเพ่ิมเติมพร้อมแจ้งให้ผู้เรียนทราบเพ่ือพัฒนาตนเอง  
 
แหล่งข้อมูล 1. หนังสือวิชาบัญชีเบื้องต้น   
 2. http://www.dbd.go.th 

3. http://www.rd.go.th  
4. http://www.fap.or.th 
 
 
 
 
 

http://www.fap.or.th/
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ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อ แล้วเขียนเครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย

ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี   5 = ดีมาก,  4 = ดี,  3 = พอใช้,  2 = ควรปรับปรุง,  1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบง่ชี้ ระดับคุณภาพ 
5 4 3 2 1 

1. ความสนใจใฝุรู ้  ศึกษาหลักการเบื้องต้นของการสื่อสารใหม่ๆ      
  ศึกษาค้นคว้าข้อมูลในหัวข้อดังกล่าว      
2. ความมีวินัย  ท างานตรงต่อเวลาท่ีอาจารย์ผู้สอนมอบหมาย      
  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายตามกฎระเบียบ      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  ไม่ทุจริต      
5. การร่วมมือกัน  ยอมรับฟ๎งความคิดของเพ่ือนในกลุ่ม      
  ร่วมมือกันปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้..........................คะแนนรวม      
 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1. กระบวนการคิดที่ใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………………… 
2. สิ่งที่ควรปรับปรงุ คือ……….…………………………………….………………………………………………. 
 

ผู้ประเมิน.....……………............................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 

 28-30 คะแนน = ดีมาก 
 25-27 คะแนน = ดี 
 20-24 คะแนน = พอใช้ 
 15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเรจ็การศึกษา ส านักงาน

มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 14 หน่วยที ่10 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น        2-2-3 สอนคร้ังที่ 14 (53-56) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง การปิดบัญชีและงบทดลองหลงัปิดบัญชี จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
 ตามท่ีได้กล่าวมาแล้วว่าบัญชีถอนใช้ส่วนตัว บัญชีรายได้ และบัญชีค่าใช้จ่าย เป็นบัญชีชั่วคราว ท่ี

เปิดข้ึนมาเพ่ือบันทึกรายการที่เกี่ยวข้องกับทุนในระหว่างงวดบัญชี ดังน้ันเมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชี จะต้องโอนบัญชี  ถอนใช้
ส่วนตัวไปยังบัญชีทุน และสรุปผลการด าเนินงานว่ามีก าไรหรือขาดทุน และโอนผลก าไรหรือขาดทุนไปยังบัญชีทุน เพ่ือ
ท าให้บัญชีทุนซึ่งเป็นบัญชีถาวรแสดงยอดถูกต้องตรงกับความเป็นจริง การกระท าดังกล่าว เรียกว่า การปิดบัญชี  
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1.  บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปได้ 
2.  ปิดบัญชีแยกประเภททั่วไปได้ 
3.  ท างบทดลองหลังปิดบัญชีได้ 
4.  บอกวงจรบัญชีได้ 
5.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
6.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

 

เนื้อหาสาระ 
1.  การปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 

 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
1. ครูกล่าวถึงการบันทึกรายการปิดบัญชี ปกติแล้วจะกระท าเมื่อตอนสิ้นงวดหรือสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

คือ 1 ปี จะท าการบันทึกรายการปิดบัญชีโดยการโอนยอดดุลบัญชีรายได้ และยอดดุลบัญชีค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนทุกบัญชี 
โอนไปบัญชีที่เปิดข้ึนใหม่คือ บัญชีก าไรขาดทุนซึ่งเป็นบัญชีชั่วคราว เพ่ือเปรียบเทียบและค านวณหาผลก าไรขาดทุนจาก
การด าเนินงานประจ างวดบัญชีน้ัน เน่ืองจากผลก าไรจะท าให้ส่วนของเจ้าของเพ่ิมข้ึน และผลขาดทุนจะท าให้ส่วนของ
เจ้าของลดลง หลังจากน้ันจึงโอนปิดบัญชีก าไรขาดทุนเข้าไปบัญชีส่วนของเจ้าของ 

2. ผู้เรียนท าแบบประเมินผลก่อนการเรียนรู้ 
 

ขั้นสอน 
3. ครูอธิบายการบันทึกรายการปิดบัญชี หมายถึง การโอนบัญชีที่เกี่ยวข้องกับบัญชีทุน ซึ่งเป็นบัญชี

ชั่วคราว ได้แก่ บัญชีถอนใช้ส่วนตัว/เงินถอน (หมวด 3) บัญชีรายได้ (หมวด 4) และบัญชีค่าใช้จ่าย (หมวด 5) ไปยัง
บัญชีทุน เพ่ือหายอดคงเหลือของบัญชีทุนที่ถูกต้อง ณ วันสิ้นงวดบัญชี  รวมทั้งการหายอดคงเหลือของบัญชีสินทรัพย์ 
(หมวด 1) และบัญชีหน้ีสิน (หมวด 2) ดังน้ัน หลังจากปิดบัญชีแล้ว บัญชีที่เหลืออยู่ได้แก่บัญชี 

4. ครูสาธิตการบันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปจะท าในวันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งมี 4 ข้ันตอน ดังน้ี  
 1) โอนบัญชีรายได้ไปบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน (Transfers revenue to Expense and Revenue 

Summary) 
 2) โอนบัญชีค่าใช้จ่ายไปบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน (Transfers expenses to Expense and 

Revenue Summary) 
 3) โอนก าไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ (ผลต่างจากบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน) ไปบัญชีทุน (Transfers 

net/loss income to Capital) 
 4) โอนบัญชีถอนใช้ส่วนตัว/เงินถอนไปบัญชีทุน (Transfers drawings  to Capital) 
 

 
บัญชีทุน  บัญชีถอนใช้ส่วนตัว/เงินถอน  บัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน 

D XX  XX D  B A 
 C              C  

        
        

บัญชีรายได้  บัญชีค่าใช้จ่าย   
A XX  XX B    
        
        

 
 

หมายเหตุ 1. XX รายการเดิม A-D รายการปิดบัญชี 
 2. บัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน อาจใช้บัญชีก าไรขาดทุน (Profit and Loss Account) 
 3. กรณีขาดทุนสุทธิตัวอักษร C จะบันทึกด้านตรงกันข้าม 
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การบันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป เป็นดังน้ี 
 
 สมุดรายวันทั่วไป หน้า 10 
 

พ.ศ. 25X1 
รายการ 

เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 
เดือน วันที่ บาท สต. บาท สต. 

ข้ันตอน  รายได้  XX    
ที ่1 (A)  สรุปผลก าไรขาดทุน    XX  

  โอนบัญชีรายได้ ไปบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน       
ข้ันตอน  สรุปผลก าไรขาดทุน  XX    
ที ่2 (B)  ค่าใช้จ่ายรายการที่ 1     XX  

  ค่าใช้จ่ายรายการที่ 2    XX  
  โอนบัญชีค่าใชจ้่ายไปบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน      

ข้ันตอน  สรุปผลก าไรขาดทุน (ขั้นตอนที่ 1-ขั้นตอนที่ 2)  XX    
ที ่3 (C)  ทุน-เจ้าของกิจการ    XX  

  โอนก าไรสุทธิไปบัญชีทุน      
หรือ  ทุน-เจ้าของกิจการ (ขั้นตอนที่ 2-ขั้นตอนที่ 1)  XX    

  สรุปผลก าไรขาดทุน    XX  
  โอนขาดทุนสุทธิไปบัญชีทุน      

ข้ันตอน  ทุน-เจ้าของกิจการ  XX    
ที ่4 (D)  ถอนใช้ส่วนตัว/เงินถอน-เจ้าของกิจการ    XX  

  โอนบัญชีถอนใช้ส่วนตัว/เงินถอน ไปบัญชีทุน       
 
 
5. ครูสาธิตการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปโดยใช้แผ่นใสประกอบเป็นสื่อประกอบการเรียนการสอนและ

ให้ผู้เรียนปฏิบัติตาม 
6. ครูเน้นให้ผู้เรียนวางแผนการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในงานบัญชีได้ดังน้ี 
 (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
 (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
 (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจ าหน่าย 
 (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
 (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้เรื่อง

มาตรฐานการบัญชี 
 (6) สามารถน ารายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมส าเร็จรูปบัญชีได้ 
7. ครูอธิบายและสาธิตข้ันตอนของการปิดบัญชี และให้ผู้เรียนแสดงวิธีท าตามไปด้วย และเปิดโอกาสให้

ซักถามข้อสงสัย หรือไม่เข้าใจ 
8. ครูเพ่ิมเติมปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง นอกเหนือจากคุณลักษณะด้านความพอประมาณ ยังมี

คุณลักษณะด้านความมีเหตุผลจะต้องเป็นไปอย่างมีเหตุผลโดยพิจารณาจากเหตุป๎จจัยที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนค านึงถึงผล
ที่คาดว่าจะเกิดข้ึนจากการกระท าน้ันๆ อย่างรอบคอบน้ัน สามารถน ามาประยุกต์ให้เข้ากับการด าเนินชีวิตได้อย่างไร 
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ขั้นสรุปและการประเมินผล 
 9. สรุปโดยให้ผู้เรียนฝึกท าแบบฝึกปฏิบัติตามตัวอย่างการเรียนการสอนเพ่ือน าไปประยุกต์ใช้ต่อไป 
 10. ครูผู้สอนปลูกฝ๎งให้ผู้เรียนพูดจาไพเราะ มีความสุภาพอ่อนโยน ไม่หยาบคาย มีความเสงี่ยมงาม รักความ
ประณีต สะอาด เรียบร้อย รู้จักเผื่อแผ่แบ่งป๎น ช่วยเหลือคนทั่วไป มีน้ าใจเอื้อเฟ้ือสงเคราะห์มิตรสหาย เป็นผู้มีส่วน
บ ารุงพระสงฆ์ ผู้ทรงความรู้ ผู้ทรงศีล เป็นต้น 
 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์   
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. มาตรฐานการบัญชี 
 5. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 

 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
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เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทกึการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 15 หน่วยที1่0 (ต่อ) 

รหัสวิชา 20200-1002 บัญชีเบื้องต้น   2-2-3 สอนคร้ังที่ 15 (57-60) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง การปิดบัญชีและงบทดลองหลงัปิดบัญชี จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
ตามท่ีได้กล่าวมาแล้วว่าบัญชีถอนใช้ส่วนตัว บัญชีรายได้ และบัญชีค่าใช้จ่าย เป็นบัญชีชั่วคราว ท่ีเปิดข้ึนมา

เพ่ือบันทึกรายการที่เกี่ยวข้องกับทุนในระหว่างงวดบัญชี ดังน้ันเมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชี จะต้องโอนบัญชี  ถอนใช้ส่วนตัวไป
ยังบัญชีทุน และสรุปผลการด าเนินงานว่ามีก าไรหรือขาดทุน และโอนผลก าไรหรือขาดทุนไปยังบัญชีทุน เพ่ือท าให้บัญชี
ทุนซึ่งเป็นบัญชีถาวรแสดงยอดถูกต้องตรงกับความเป็นจริง การกระท าดังกล่าว เรียกว่า การปิดบัญชี  
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1.  บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปได้ 
2.  ปิดบัญชีแยกประเภททั่วไปได้ 
3.  ท างบทดลองหลังปิดบัญชีได้ 
4.  บอกวงจรบัญชีได้ 
5.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
6.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
7. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
7.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 7.2  ความมีวินัย 
7.3  ความรับผิดชอบ 7.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
7.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 7.6  การประหยัด 
7.7  ความสนใจใฝุรู ้ 7.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
7.9  ความรักสามัคค ี 7.10 ความกตัญํูกตเวที 

เนื้อหาสาระ 
2.  การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
3.  งบทดลองหลงัปิดบัญชี 
4.  วงจรบัญช ี
5.  ศัพท์บัญชี 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
1. ครูอภิปรายการปิดบัญชีสินทรัพย์ หน้ีสิน และทุน เพ่ือที่จะหายอดคงเหลือยกไปในงวดบัญชีหน้าจะ

แตกต่างจากการปิดบัญชีรายได้ ค่าใช้จ่าย บัญชีก าไรขาดทุน และบัญชีถอนใช้ส่วนตัว เมื่อกิจการค านวณยอดก าไร
ขาดทุนได้แล้ว บัญชีเหล่าน้ีจะถูกโอนปิดไปเข้ากับบัญชีทุนทั้งหมด จึงเหลือเฉพาะบัญชีสินทรัพย์ หน้ีสินและทุน การปิด
บัญชีก็เพ่ือที่น ายอดคงเหลือในงวดบัญชีป๎จจุบัน ยกไปบันทึกในงวดบัญชีหน้า จึงต้องค านวณหายอดดุลหรือยอด
คงเหลือของแต่ละบัญชีในบัญชีแยกประเภท เพ่ือน ายอดไปจัดท างบท าลองหลังปรับปรุงต่อไป 

2. ผู้เรียนยกตัวอย่างรายการในงบทดลองหลังปิดบัญชี จากความรู้เดิมที่เคยศึกษามาบ้างแล้ว 
 

ขั้นสอน 
3. ครูอธิบายและสาธิตการปิดบัญชีในบัญชีแยกประเภททั่วไป แบ่งเป็น 2 ข้ันตอน ข้ันตอนที่ 1 คือ การ

ผ่านรายการปิดบัญชีจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยกประเภททั่วไป ข้ันตอนที่ 2 คือ การหายอดคงเหลือ (Balancing) 
ของบัญชีที่มียอดคงเหลืออยู่ ซึ่งจะมีเพียง 3 หมวดเท่าน้ัน คือ หมวดสินทรัพย์ (หมวด 1) หมวดหน้ีสิน (หมวด 2) และหมวด
ส่วนของเจ้าของหรือทุน (หมวด 3) โดยมีรายละเอียดดังน้ี  

 1) ผ่านรายการปิดบัญชีจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้อง 
 2) รวมยอดทั้ง 2 ด้าน โดยเขียนให้อยู่บรรทัดเดียวกันและขีดเส้นใต้ 2 เส้น  
 3) หายอดคงเหลือของบัญชีหมวดสินทรัพย์ หมวดหน้ีสินและบัญชีทุนเพ่ือยกไปงวดบัญชีถัดไป โดยมี

ข้ันตอนดังน้ี  
  3.1 เขียน วัน เดือน ปี สิ้นงวดบัญชีทางด้านตรงกันข้ามกับยอดคงเหลือปกติของบัญชีน้ันๆ  
  3.2 เขียนค าว่า “ยอดยกไป” ในช่องรายการ 
  3.3 ท าเครื่องหมาย  (Check Mark) ในช่องหน้าบัญชี 
  3.4 น ายอดคงเหลือของบัญชีน้ันๆ ไปใส่ในช่องจ านวนเงิน  ดังตัวอย่าง 
  3.5 รวมยอดทั้ง 2 ด้าน และเขียนให้อยู่บรรทัดเดียวกัน 
  3.6 เขียน วัน เดือน ปี ต้นงวดบัญชีถัดไปทางด้านตรงกันข้ามกับยอดยกไป 
  3.7 เขียนค าว่า “ยอดยกมา” ในช่องรายการ 
  3.8 ท าเครื่องหมาย  (Check Mark) ในช่องหน้าบัญชี 
  3.9 น ายอดคงเหลือของบัญชีน้ันๆ ไปใส่ในช่องจ านวนเงินเท่ากับยอดยกไป 
4. ครูอธิบายและสาธิตการท างบทดลองหลังปิดบัญชี การท างบทดลองหลังปิดบัญชีจะใช้แบบฟอร์ม

เดียวกับงบทดลองก่อนปิดบัญชี โดยมีข้ันตอนในการท าดังน้ี 
 1) เขียนหัวงบทดลอง 
 2) เขียนชื่อบัญชีลงในช่องชื่อบัญชี โดยเรียงตามผังบัญชีและเขียนเฉพาะบัญชีที่มียอดคงเหลือ 
 3) เขียนเลขที่บัญชีลงในช่องเลขที่บัญชี 
 4) เขียนจ านวนเงินลงในช่องเดบิตหรือเครดิตแล้วแต่ลักษณะของบัญชี โดยดูยอดคงเหลือในบัญชีแยก

ประเภททั่วไปตรงยอดยกไปหรือยอดยกมาก็ได้  
 5) รวมยอดทั้ง 2 ช่อง ซึ่งจะได้เท่ากัน 
5. ครูอธิบายและแสดงแผนภูมิของวงจรบัญชี ซึ่งเป็นข้ันตอนในการจัดท าบัญชีเรียงตามล าดับต้ังแต่ต้นจนจบ 

การก าหนดวงจรบัญชี นักบัญชีแต่ละคน อาจจะก าหนดข้ันตอนไม่เท่ากันทั้งน้ีข้ึนอยู่กับแนวคิดของแต่ละคน ในที่น้ีวงจร
บัญชีจะแบ่งเป็น 8 ข้ันตอน โดยมีรายละเอียดดังแผนภูมิต่อไปน้ี  
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6. ผู้เรียนฝึกปฏิบัติกิจกรรมเสริมทักษะ ความช านาญ ดังน้ี 

1) บันทึกรายการเปิดบัญชีและรายการค้า ในสมุดรายวันทั่วไป 
2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
3) งบทดลอง 
4) กระดาษท าการ 
5) งบก าไรขาดทุน 
6) งบดุล 
7) บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 
8) ปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
9) งบทดลองหลังปิดบัญชี 

 7. ครูแนะน าให้ผู้เรียนน าเงื่อนไขความรู้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ ประกอบด้วยความรอบรู้เกี่ยวกับวิชาการ
ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องรอบด้าน ความรอบคอบที่จะน าความรู้เหล่าน้ันมาพิจารณาให้เชื่อมโยงกัน เพ่ือประกอบการวางแผน
และความระมัดระวังในการปฏิบัติ และเงื่อนไขคุณธรรมที่จะต้องเสริมสร้าง ประกอบด้วยมีความตระหนักใน คุณธรรม 
มีความซื่อสัตย์สุจริตและมีความอดทน มีความเพียร ใช้สติป๎ญญาในการด าเนินชีวิต 

ขั้นสรุปและการประเมินผล 
8. สรุปโดยให้ผู้เรียนฝึกท าแบบฝึกปฏิบัติตามตัวอย่างการเรียนการสอน และแบบประเมินผล 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์   
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. มาตรฐานการบัญชี 
 5. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  
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หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. แบบประเมินกิจกรรม 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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หัวข้อกิจกรรม 1. การปิดบัญชี 

2. สัมภาษณ์หน่วยงาน/สถานประกอบการที่ต้องการรับสมัครพนักงานบัญชีโดยระบุคุณสมบัติ
ต้องสามารถปิดบัญชีได้ 

3. ความแตกต่างระหว่างงบทดลองก่อนปิดบัญชีและงบทดลองหลังปิดบัญชี 
4. วงจรบัญช ี

 
เครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ 

1. เครื่องฉายภาพข้ามศีรษะ/LCD Projector และเครื่องคอมพิวเตอร์ 
2. จอภาพ 
3. สื่อที่ผู้เรียนจัดท าข้ึน เช่น แผ่นใส แผ่นซีดีรอม USB Flash Drive  

 
ขั้นตอนในการปฏิบัติกิจกรรม 

1. แบ่งผู้เรียนออกเป็น 4 กลุ่ม  โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง โดยให้มีสมาชิกคละกันระหว่าง
ผู้เรียนที่เรียนดีมาก เรียนดี เรียนปานกลาง และเรียนอ่อน   

2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่มและเลขานุการกลุ่ม 
3. หัวหน้ากลุ่ม  เลขานุการกลุ่มหรือผู้แทนกลุ่มจับสลาก 
4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
5. ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเน้ือหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพ่ิมเติม  
6. หัวหน้ากลุ่ม เลขานุการกลุ่ม หรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียนใช้เวลากลุ่มละ   ไม่

เกิน 10 นาที  หรือผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเน้ือหา   
7. ผู้สอนประเมินผลทุกกลุ่ม โดยใช้แบบประเมินพฤติกรรม : บูรณาการคุณธรรมน าความรู้และ

น้อมน าปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (คะแนนเต็ม 30 ถ้ามีจุดทศนิยมให้ป๎ดเป็นเลขจ านวนเต็ม
ตามหลักคณิตศาสตร์) และท าเครื่องหมาย  เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพให้ตรงกับ
คะแนนเฉลี่ยของแต่ละกลุ่ม 

8. ผู้สอนเสนอข้อคิดเห็นเพ่ิมเติมพร้อมแจ้งให้ผู้เรียนทราบเพ่ือพัฒนาตนเอง  
 
แหล่งข้อมูล 1. หนังสือวิชาบัญชีเบื้องต้น    
 2. http://www.dbd.go.th 

3. http://www.rd.go.th  
4. http://www.fap.or.th 
 
 
 
 
 

http://www.fap.or.th/
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ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อ แล้วเขียนเครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย

ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี   5 = ดีมาก,  4 = ดี,  3 = พอใช้,  2 = ควรปรับปรุง,  1 = ใช้ไม่ได้ 
 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
5 4 3 2 1 

1. ความสนใจใฝุรู ้  ศึกษาหลักการเบื้องต้นของการสื่อสารใหม่ๆ      
  ศึกษาค้นคว้าข้อมูลในหัวข้อดังกล่าว      
2. ความมีวินัย  ท างานตรงต่อเวลาท่ีอาจารย์ผู้สอนมอบหมาย      
  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายตามกฎระเบียบ      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  ไม่ทุจริต      
5. การร่วมมือกัน  ยอมรับฟ๎งความคิดของเพ่ือนในกลุ่ม      
  ร่วมมือกันปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้..........................คะแนนรวม      
 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1. กระบวนการคิดที่ใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………………… 
2. สิ่งที่ควรปรับปรงุ คือ……….…………………………………….………………………………………………. 
 

ผู้ประเมิน.....……………............................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 

 28-30 คะแนน = ดีมาก 
 25-27 คะแนน = ดี 
 20-24 คะแนน = พอใช้ 
 15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเรจ็การศึกษา ส านักงาน

มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 16 หน่วยที ่11 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น    2-2-3 สอนคร้ังที่ 16 (61-64) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง สมุดเงินสด 2 ช่อง จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

 
สาระส าคัญ 

สมุดเงินสด 2 ช่อง เป็นสมุดบันทึกรายการข้ันต้นอย่างหน่ึง นิยมใช้ในกิจการที่มีรายการรับจ่ายเงิน  ทั้งที่เป็น
เงินสดและเงินฝากธนาคาร การใช้สมุดเงินสด 2 ช่อง จะท าให้ประหยัดเวลา  ในการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท
ทั่วไปเพราะสมุดเงินสด 2 ช่อง เป็นทั้งสมุดบันทึกรายการข้ันต้นและบัญชีแยกประเภทเงินสดและธนาคารในตัว 
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1.  บอกลักษณะของสมุดเงินสด 2 ช่อง ได้ 
2.  บอกรูปแบบของสมุดเงินสด 2 ช่อง ได้  
3.  บันทึกรายการในสมุดเงินสด 2 ช่อง ได้ 
4.  ผ่านรายการจากสมุดเงินสด 2 ช่อง ไปบัญชีแยกประเภท ท่ัวไปได้ 
5.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
6.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

 

เนื้อหาสาระ 
1.  ลักษณะของสมุดเงินสด 2 ช่อง 
2.  รูปแบบของสมุดเงินสด 2 ช่อง 
3. การบันทึกรายการในสมุด เงินสด 2 ช่อง 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 

1. ครูอภิปรายถึงความส าคัญของการจัดท าสมุดเงินสด 2 ช่อง ซึ่งเป็น สมุดที่ท าการบันทึกรายการข้ันต้นที่
เก่ียวกับการรับและจ่ายเฉพาะรายการที่เป็นเงินสดเท่าน้ัน รายการค้าท่ีเป็นเงินสดจึงไม่ต้องบันทึกในสมุดรายวันทั่วไป 
เป็นการแบ่งหน้าที่การบันทึกบัญชีท าให้การบันทึกบัญชีเป็นไปอย่างรวดเร็ว โดยรายการใดที่เป็นเงินสดให้บันทึกใน
สมุดเงินสด 2 ช่อง รายการใดที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดให้บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป สมุดเงินสด 2 ช่องยังท าหน้าที่เป็น
บัญชีแยกประเภทเงินสด และบัญชีแยกประเภทธนาคารอีกด้วย 
 2. ครูร่างแบบฟอร์มของสมุดเงินสด 2 ช่อง ให้ผู้เรียนดู และบอกส่วนบประกอบ 
 

 ขั้นสอน 
3. ครูใช้วิธีการสอนแบบ Jigsaw โดยให้ผู้เรียนแบ่งกลุ่มออกเป็นกลุ่มย่อย กลุ่มละ 4 คน  เลือกประธาน

และเลขานุการ  สมาชิกในแต่ละกลุ่มมีความสามารถแตกต่างกัน ในแต่ละกลุ่มต้ังชื่อว่าเป็นกลุ่มบ้าน 
 กลุ่มบ้าน ก 
 กลุ่มบ้าน  ข 
 กลุ่มบ้าน  ค 

 กลุ่มบ้าน  ง 
 สมาชิกทั้ง 4 คน  ในแต่ละกลุ่มบ้านย่อยๆ น้ัน  จะได้รับใบงานไปปฏิบัติเหมือนกัน แต่จะแบ่งเป็นชุดที่ 

1-4 คือ  1. ความหมายของสมุดเงินสด 2 ช่อง 
 2. ลักษณะของสมุดเงินสด 2 ช่อง 
 3. รูปแบบ และการบันทึกรายการในสมุดเงินสด 2 ช่อง 

 สมาชิกคนที ่1  ในกลุ่ม ก ,ข ,ค , ง ,  ใบงานที่ 1 ชุดที่ 1 
 สมาชิกคนที ่2  ในกลุ่ม ก ,ข ,ค , ง ,  ใบงานที่ 1 ชุดที่ 2 
 สมาชิกคนที ่3  ในกลุ่ม ก ,ข ,ค , ง ,  ใบงานที่ 1 ชุดที่ 3 
 สมาชิกคนที ่4  ในกลุ่ม ก ,ข ,ค , ง ,  ใบงานที่ 1 ชุดที่ 4 

 เมื่อได้รับใบงานครบ  ให้ผู้ เรียนที่ได้รับใบงานเรื่องเดียวกันเข้ารวมกลุ่มกัน  เรียกชื่อใหม่ ว่ากลุ่ม
ผู้เชี่ยวชาญ  แต่ละกลุ่มใน 4 กลุ่ม  เลือกประธานและเลขานุการ 

4. ผู้เรียนกลุ่มผู้เชี่ยวชาญแต่ละกลุ่มท ากิจกรรมที่ก าหนดในใบงาน โดยร่วมกันค้นคว้าอภิปรายแสดงความ
คิดเห็นหาข้อสรุปและบันทึกในใบงานของตน ประธานกลุ่มสังเกตพฤติกรรมการท ากิจกรรมกลุ่มของสมาชิก 

5. ครูและผู้เรียนอภิปรายลักษณะของสมุดเงินสด 2 ช่อง สาธิตรูปแบบของสมุดเงินสด 2 ช่อง และสาธิต
การบันทึกรายการในสมุดเงินสด 2 ช่อง โดยใช้สื่อแผ่นใสประกอบ 

6. ครูแนะน าให้ผู้เรียนน าเงื่อนไขความรู้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ ประกอบด้วยความรอบรู้เกี่ยวกับวิชาการ
ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องรอบด้าน ความรอบคอบที่จะน าความรู้เหล่าน้ันมาพิจารณาให้เชื่อมโยงกัน เพ่ือประกอบการวางแผน
และความระมัดระวังในการปฏิบัติ และเงื่อนไขคุณธรรมที่จะต้องเสริมสร้าง ประกอบด้วยมีความตระหนักใน คุณธรรม 
มีความซื่อสัตย์สุจริตและมีความอดทน มีความเพียร ใช้สติป๎ญญาในการด าเนินชีวิต 

 
 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
7. ผู้เรียนแต่ละคนในกลุ่มผู้เชี่ยวชาญกลับมายังกลุ่มเดิม  คือกลุ่มบ้าน ก, ข, ค, ง แล้วผลัดเปลี่ยนกัน

อธิบายเรื่องที่ตนค้นคว้า และได้ข้อสรุปมาให้เพ่ือนสมาชิกในกลุ่มฟ๎ง 
8. ครูสังเกตพฤติกรรมกลุ่ม และร่วมกันสรุปเน้ือหาอีกครั้งจากแผ่นใส 
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9. จัดกิจกรรมต่อเน่ือง แล้ววิเคราะห์สรุปผล 
 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์   
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. มาตรฐานการบัญชี 
 5. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. แบบประเมินกิจกรรม 

 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
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เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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128 

 

แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 17 หน่วยที่ 11(ต่อ) 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น        2-2-3 สอนคร้ังที่ 17 (65-68) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง สมุดเงินสด 2 ช่อง จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
สมุดเงินสด 2 ช่อง เป็นสมุดบันทึกรายการข้ันต้นอย่างหน่ึง นิยมใช้ในกิจการที่มีรายการรับจ่ายเงิน  ทั้งที่เป็น

เงินสดและเงินฝากธนาคาร การใช้สมุดเงินสด 2 ช่อง จะท าให้ประหยัดเวลา  ในการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท
ทั่วไปเพราะสมุดเงินสด 2 ช่อง เป็นทั้งสมุดบันทึกรายการข้ันต้นและบัญชีแยกประเภทเงินสดและธนาคารในตัว 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1.  บอกลักษณะของสมุดเงินสด 2 ช่อง ได้ 
2.  บอกรูปแบบของสมุดเงินสด 2 ช่อง ได้  
3.  บันทึกรายการในสมุดเงินสด 2 ช่อง ได้ 
4.  ผ่านรายการจากสมุดเงินสด 2 ช่อง ไปบัญชีแยกประเภททั่วไปได้ 
5.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
6.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
7. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
7.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 7.2  ความมีวินัย 
7.3  ความรับผิดชอบ 7.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
7.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 7.6  การประหยัด 
7.7  ความสนใจใฝุรู ้ 7.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
7.9  ความรักสามัคค ี 7.10 ความกตัญํูกตเวที 

เนื้อหาสาระ 
4.  การผ่านรายการจากสมุดเงินสด 2  ช่อง ไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
5.  ศัพท์บัญชี 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
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 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
1. ครูเน้นให้ผู้เรียนท าความเข้าใจ สามารถน าไปปฏิบัติได้ดังน้ี 
 1)  รายการเปิดบัญชีที่เกี่ยวกับเงินสดและเงินฝากธนาคารให้บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปด้วย   
 2) กิจการอาจจัดท าใบส าคัญรับและใบส าคัญจ่ายข้ึนอีกต่างหากเพ่ือท าเป็นใบปะหน้าเอกสารและ

ก าหนดเลขที่เรียงตามล าดับเพ่ือความเป็นระเบียบเรียบร้อยและสะดวกในการบันทึกบัญชีและการค้นหา  
 3) รายการน าเงินสดไปฝากธนาคารและรายการถอนเงินจากธนาคารมาใช้ในร้าน ถือเป็นรายการทั้ง

รับและจ่ายเงิน ดังน้ันรายการทั้ง 2 รายการน้ีจะต้องบันทึกท้ัง 2 ด้านและเขียนตัวอักษร C (มาจาก 
ค าว่า Contra หมายถึง รายการตรงกันข้ามระหว่างเงินสดและธนาคาร) ลงในช่องเลขที่บัญชี ในทางปฏิบัติกิจการบาง
แห่งจะจัดท าเอกสารอ้างอิงทั้งใบส าคัญรับและใบส าคัญจ่าย 

2. ครูกล่าวว่า โดยปกติกิจการที่ใช้สมุดเงินสด 2 ช่อง มักจะบันทึกรายการในสมุดเงินสด 2 ช่อง พร้อมกับ
ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไปทันทีเพราะความเคยชินกับการบันทึกบัญชีตามหลักบัญชีคู่คือเดบิตและเครดิต
และเพ่ือปูองกันการหลงลืม แต่หากผู้ท าบัญชีเข้าใจหลักเกณฑ์การบันทึกบัญชีแล้ว ก็สามารถผ่านรายการจากสมุดเงิน
สด 2 ช่อง ไปยังบัญชีแยกประเภททั่วไปหลังจากท่ีบันทึกรายการในสมุดเงินสด 2 ช่องแล้ว 

 

ขั้นสอน 
3. ครูอธิบายการผ่านรายจากสมุดเงินสด 2 ช่อง ไปบัญชีแยกประเภททั่วไป โดยใช้สื่อแผ่นใสประกอบการ

เรียนการสอน 
4. ครูและผู้เรียนสาธิตการผ่านรายการจากสมุดเงินสด 2 ช่อง ไปบัญชีแยกประเภททั่วไป โดยหลักเกณฑ์

ดังน้ี 
 1) ผ่านรายการโดยเรียงล าดับวันที่ และดูชื่อบัญชีที่ช่องรายการว่าเกี่ยวข้องกับบัญชีใดและบันทึก

ทางด้านเดบิตหรือเครดิต 
 2) ดูจ านวนเงินที่บันทึกว่าปรากฏในช่องเงินสดหรือธนาคาร 
 3) เขียนวัน เดือน ปี ในบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้อง 
 4) เขียนชื่อบัญชีที่บันทึกคู่กันคือเงินสดหรือธนาคาร ในช่องรายการ 
 5) อ้างอิงเลขหน้าของสมุดเงินสด 2 ช่อง โดยใช้ตัวย่อว่า ง.ส. ในช่องหน้าบัญชี 
 6) ใส่จ านวนเงินลงในช่องจ านวนเงิน 



 

 

130 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 บัญชีค่าเช่าส านักงาน เลขที่ 501 

พ.ศ. 25X1 
รายการ 

หน้า
บัญชี 

เดบิต พ.ศ. 25X1 
รายการ 

หน้า
บัญชี 

เครดิต 
เดือน วันที่ บาท สต. เดือน วันที่ บาท สต. 
ก.ค. 3 เงินสด ง.ส.1 10,000 -       

            
 
 5. ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังน้ี 

 5.1. บันทึกรายการเปิดในสมุดรายวันทั่วไป   
 5.2. บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดเงินสด 2 ช่อง 
 5.3. ผ่านรายการจากสุมดรายวันทั่วไปและสมุดเงินสด 2 ช่อง ไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 5.4. งบทดลอง วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
 5.5. กระดาษท าการ ส าหรับระยะเวลา 1 เดือนสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 

 6. ครูแนะน าให้ผู้เรียนน าเงื่อนไขความรู้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ ประกอบด้วยความรอบรู้เกี่ยวกับวิชาการ
ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องรอบด้าน ความรอบคอบที่จะน าความรู้เหล่าน้ันมาพิจารณาให้เชื่อมโยงกัน เพ่ือประกอบการวางแผน
และความระมัดระวังในการปฏิบัติ และเงื่อนไขคุณธรรมที่จะต้องเสริมสร้าง ประกอบด้วยมีความตระหนักใน คุณธรรม 
มีความซื่อสัตย์สุจริตและมีความอดทน มีความเพียร ใช้สติป๎ญญาในการด าเนินชีวิต 
 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
7. ครูสังเกตพฤติกรรมกลุ่ม และร่วมกันสรุปโดยฝึกปฏิบัติกิจกรรมสมุดเงินสด 2 ช่อง และโดยการถามตอบ

เป็นรายบุคคลหรือเป็นกลุ่ม 
8. ผู้เรียนท าแบบฝึกปฏิบัติ และแบบประเมินผลการเรียนรู้ 

                   สมุดเงินสด 2 ชอ่ง หนา้ 1

เลขท่ี เลขท่ี

เดือน วันท่ี บัญชี เดือน วันที่ บัญชี

ก.ค. 1 ยอดยกมา 64,000   - 120,000  - ก.ค. 3 01 ค่าเช่าส านกังาน 501 10,000   -
10 01/001 รายได้ค่าบรกิาร 401 5,500     - 6 02 อุปกรณ์ส านกังาน 103 45,000   -
16 เงินสด C 20,000   - 16 ธนาคาร C 20,000   -

22 01/002 รายได้ค่าบรกิาร 401 7,500     - 17 03 ค่าเครือ่งเขียน 501 1,500     -

29 ธนาคาร C 3,000     - 22 04 อุปกรณ์ส านกังาน 103 9,200     -
  44,650     82,800 80,000   - 140,000 - 28 05 ค่าพาหนะ 502 350       -

29 เงินสด C 3,000     -
31 06 เงินเดือน 503 3,500     -

35,350   - 57,200   -

พ.ศ. 25X1
รายการ

เครดิต

เงินสด ธนาคาร

เลขท่ี  
ใบ

ส าคัญ

พ.ศ. 25X1
รายการ

เดบิต

เงินสด ธนาคาร

เลขท่ี  
ใบ

ส าคัญ
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สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 1. หนังสือเรียนวิชาบัญชีเบื้องต้น  (20200-1002) ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ (ใบความรู้) 
 2. แผ่นใส 
 3. ใบงาน 
 4. มาตรฐานการบัญชี 
 5. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอนของสถานศึกษา 
 2. ผลงานของผู้เรียน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. แบบประเมินต่าง ๆ 

การวัดผลและการประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 
6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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หัวข้อกิจกรรม 1. ลักษณะ รูปแบบและประโยชน์ของสมุดเงินสด 2 ช่อง 

2. การบันทึกรายการในสมุดเงินสด 2 ช่องและการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
3. สัมภาษณ์หน่วยงาน/สถานประกอบการที่ใช้สมุดเงินสด 2 ช่อง 
4. สัมภาษณ์หน่วยงาน/สถานประกอบการที่ใช้สมุดเล่มอื่นแทนสมุดเงินสด 2 ช่อง  

 
เครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ 

1. เครื่องฉายภาพข้ามศีรษะ/LCD Projector และเครื่องคอมพิวเตอร์ 
2. จอภาพ 
3. สื่อที่ผู้เรียนจัดท าข้ึน เช่น แผ่นใส แผ่นซีดีรอม USB Flash Drive  

 
ขั้นตอนในการปฏิบัติกิจกรรม 

1. แบ่งผู้เรียนออกเป็น 4 กลุ่ม  โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง โดยให้มีสมาชิกคละกันระหว่าง
ผู้เรียนที่เรียนดีมาก เรียนดี เรียนปานกลาง และเรียนอ่อน   

2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่มและเลขานุการกลุ่ม 
3. หัวหน้ากลุ่ม  เลขานุการกลุ่มหรือผู้แทนกลุ่มจับสลาก 
4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
5. ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเน้ือหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพ่ิมเติม  
6. หัวหน้ากลุ่ม เลขานุการกลุ่ม หรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียนใช้เวลากลุ่มละ   ไม่

เกิน 10 นาที  หรือผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเน้ือหา   
7. ผู้สอนประเมินผลทุกกลุ่ม โดยใช้แบบประเมินพฤติกรรม : บูรณาการคุณธรรมน าความรู้และ

น้อมน าปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (คะแนนเต็ม 30 ถ้ามีจุดทศนิยมให้ป๎ดเป็นเลขจ านวนเต็ม
ตามหลักคณิตศาสตร์) และท าเครื่องหมาย  เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพให้ตรงกับ
คะแนนเฉลี่ยของแต่ละกลุ่ม 

8. ผู้สอนเสนอข้อคิดเห็นเพ่ิมเติมพร้อมแจ้งให้ผู้เรียนทราบเพ่ือพัฒนาตนเอง  

 
แหล่งข้อมูล 1. หนังสือวิชาบัญชีเบื้องต้น    
 2. http://www.dbd.go.th 

3. http://www.rd.go.th   

4. http://www.fap.or.th 
 
 
 

http://www.fap.or.th/
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ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อ แล้วเขียนเครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย

ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี   5 = ดีมาก,  4 = ดี,  3 = พอใช้,  2 = ควรปรับปรุง,  1 = ใช้ไม่ได้ 
 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
5 4 3 2 1 

1. ความสนใจใฝุรู ้  ศึกษาหลักการเบื้องต้นของการสื่อสารใหม่ๆ      
  ศึกษาค้นคว้าข้อมูลในหัวข้อดังกล่าว      
2. ความมีวินัย  ท างานตรงต่อเวลาท่ีอาจารย์ผู้สอนมอบหมาย      
  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายตามกฎระเบียบ      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  ไม่ทุจริต      
5. การร่วมมือกัน  ยอมรับฟ๎งความคิดของเพ่ือนในกลุ่ม      
  ร่วมมือกันปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้..........................คะแนนรวม      
 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1. กระบวนการคิดที่ใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………………… 
2. สิ่งที่ควรปรับปรงุ คือ……….…………………………………….………………………………………………. 
 

ผู้ประเมิน.....……………............................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 

 28-30 คะแนน = ดีมาก 
 25-27 คะแนน = ดี 
 20-24 คะแนน = พอใช้ 
 15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเรจ็การศึกษา ส านักงาน

มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรยีนรู้แบบบูรณาการที่ 18 หน่วยที-่ 

รหัสวิชา 20200-1002 การบัญชีเบื้องต้น        2-2-3 สอนคร้ังที่ 18 (69-72) 

ชื่อหน่วย/เร่ือง ทบทวน/สอบปลายภาคเรียน จ านวนชั่วโมง 4 ชม. 
 

จุดประสงค์รายวิชา 
1. มีความเข้าใจหลักการ วิธีการ และข้ันตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท     

ธุรกิจบริการ 
2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภท

ธุรกิจบริการ 
3. มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

สาระส าคัญ 
สมุดเงินสด 2 ช่อง เป็นสมุดบันทึกรายการข้ันต้นอย่างหน่ึง นิยมใช้ในกิจการที่มีรายการรับจ่ายเงิน  ทั้งที่เป็น

เงินสดและเงินฝากธนาคาร การใช้สมุดเงินสด 2 ช่อง จะท าให้ประหยัดเวลา  ในการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท
ทั่วไปเพราะสมุดเงินสด 2 ช่อง เป็นทั้งสมุดบันทึกรายการข้ันต้นและบัญชีแยกประเภทเงินสดและธนาคารในตัว 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.  บอกลักษณะของสมุดเงินสด 2 ช่อง ได้ 
2.  บอกรูปแบบของสมุดเงินสด 2 ช่อง ได้  
3.  บันทึกรายการในสมุดเงินสด 2 ช่อง ได้ 
4.  ผ่านรายการจากสมุดเงินสด 2 ช่อง ไปบัญชีแยกประเภททั่วไปได้ 
5.  อธิบายศัพท์บัญชีได้ 
6.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
7. มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
7.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 7.2  ความมีวินัย 
7.3  ความรับผิดชอบ 7.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
7.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 7.6  การประหยัด 
7.7  ความสนใจใฝุรู ้ 7.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
7.9  ความรักสามัคค ี 7.10 ความกตัญํูกตเวที 

เนื้อหาสาระ 
4.  การผ่านรายการจากสมุดเงินสด 2  ช่องไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
5. ศัพท์บัญชี 
 

กิจกรรมการเรียนรู้ 



 

 

137 

1. ครูแจ้งให้ผู้เรียนทราบคะแนนระหว่างภาค และกลางภาค จุดประสงค์ที่ผู้เรียนยังไม่ได้ปฏิบัติ หรือไม่
ผ่าน หรือไม่ได้สอบ ให้ผู้เรียนด าเนินการโดยพบครูผู้สอนก าหนดวันเวลาท่ีจะปฏิบัติหรือสอบ หรือเรียนเพ่ิมเติม  

2. ผู้เรียนรับทราบจุดประสงค์การสอบปลายภาคว่า จะมีการสอบเรื่องใดบ้าง ผู้เรียนไม่เข้าใจเรื่องใดก็ให้
ซักถาม  

3. ครูและผู้เรียนร่วมกันทบทวนบทเรียนที่ผ่านมาแบบคร่าวๆ โดยใช้ผังมโนทัศน์ หรือแผนที่ความคิด 
 

สื่อและแห่งการเรียนรู้ 
1. ข้อมูลการเก็บคะแนนของผู้เรียน  
2. จุดประสงค์การสอบปลายภาค  
3. สื่อ PowerPoint วิชาการบัญชีเบื้องต้น  

  

กิจกรรมเสนอแนะ 
แจ้งการประเมินผลผู้เรียนที่ติด ร, มส 

 

การวัดผลและการประเมินผล 
 เป็นไปตามเกณ์ที่ได้แจ้งไว้ในแผนการจัดการเรียนรู้สัปดาห์ที่ 1 
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ค าชี้แจง :  ให้บันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย ตามความเป็นจริง 

 
 
 

 
1. จากการลงบันทึกมีเงินเหลือเก็บหรือไม…่…………เพราะเหตุใด………………..………….……… 
2. จะเกิดอะไรข้ึนถ้ามีรายจ่ายมากกว่ารายรับ………………………..…………….………………….… 
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